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Busohhausen — Bytinchusen. Cabold Kaiserswerth. 1365

Busche]
— gen . : Arnold , in Werl ( 1296—98 ) 2361, 2468.
— von : Heinrich (1295) 2327a.
- Otto (1243) 541 .
Buschhausen ( Buszhusen ) Hof 1292.
Busdorf s . Paderbom .
Buse, Eberhard gen . Ratsherr in Recklinghausen ( 1296)

2356.
Busenhagen s . Bausenhagen .
Bnshus s . Buscbe , Erbe.
Businchusen s . Beusingsen .
Buso, Radolf , Priester ( ? ) (1225) 260.
— B . , zur Familie des Hofes Bettinchusen gehorig

( 1250) 726.
Busse, Bertold , Ministerial ( 1217) 141 .
— Regenbodo (1256) 922.
Buszhusen s . Buschhausen .
Butberg s . Budeberg .
Butel s . Budei .
Buter s . Bitter .
Buterpat, ein Weg bei Katrop , Ksp . u . Kr. Soest 2516.
Butsneppe s . Bossendorf , Berg - .
Butinc, Johann (1278) 1655.
Butzbach ( Boicebach , Boizebach , Borzebach ( ? ) , Boyze-

bag , Bucebach , Buzcebach , Buzebach ) Zisterzienser -
innen -Kloster = Kl . Georgenberg bei Frankenberg in
Hessen 654.

- Neugriindung (Kirchenbau ) 673.
- Alter Hagen bei 938.
— Pfarrer ( o . N . ) (1266) 1226.
— : — Heidenreich (1292) 2220.
— Miihle bei (= Butzmiihle ) 707, 1226.
— von : Dietrich (1266) 1226.
Buvinchusen, s . Bovinghausen .
Buvo s . Bovo .
Buwinchusen s . Bovinghausen .
Buzardus, Schulte von Andernach, Ritter ( 1291 ) 2188.
Buzcebach, Buzebach s . Butzbach .
Buzenhagen, s . Bausenhagen .
Byelmerke s . Billmerich .
Byenchusen , Giiter in, zum erzbischofl. Koln . Hof

Ostenvelde gehorig 934.
Byge s . Bigge .
Bylehem s . Bilme .
Bynole s . Binole .
Byre, de : Johann , Biirger in Brilon ( 1282) 1832.
Byrge s. Berge.
Byrstrata s . Bergstrafie.
Byshop - hoph s . Bischof .
Bytinchusen s . Bettinghausen u . Bittingen .

i C. u. K.
i
| Cabold s . Cavold .
! Kademan , gen . Werner , u . s . Sohne Heinrich u . Werner
i ( 1292 ) 2232.
; Eadenbruc , de : Hubert ( 1266) 1241 .
! Kammerer ( Camerarius . Kemerere ) Heinrich gen . ( 1295
j —97 ) 2332, 2417.
j — Vgl. Arnsberg , grafl . Beamte ; Koln , erzbischofl .
j Beamte ; Korvey , Stift ; Deutz , Stift ; Drolshagen , Kl . ;
! Essen , Stift ; Freckenhorst , Kl . ; Lippstadt , Stift ;
| Lippstadt , Stadt ; Mesehede , KL ; Welver , KL ;
j Albers ; Arnold ; Bachem , Gottfried v . ; Detmar ;
! Eberhard ; Vizebike , Konrad v . ; Gottfried ; Heinrich ;
I Hermann ; Yrco , Ulrich ; Lare , Heinrich de ; Lutfried ;
! Otto ; Scaht ; Sintraminclo , Lubbert v . ; Ulrich ;
i Wilhelm, Winand.
j Kasberg , Ceseberc , Keysbergh , Ksp . Affeln , Kr . Arns -
i berg. Giiter: 871.
j — von : Bruder Heinrich ( 1266) 1226.
| Kage , Kago gen . : Friedrich , ein Fischer , hat in Elsey
i einen Kotten (1291 ) 2195.
j — Heinrich in Dortmund ( 1287) 2034.
i — Wessel (1249) 688a.
' Cagli, Stadt in der it .al . Provinz Pesaro e Urbino (Callen-
| sis epc . ) Bischof v . : Wilhelm (1295) 2322 ( S . ) .
! Cahem ( ? ) , Hufe , gehorig zum Hof Rhade , Ksp . Halver ,
| Kr . Altena . 1639 .
j Kahlenberg (Kalenberg , Mons calvus ) Berg bei Stockum ,
| Kr . Arnsberg , Miihle: 616, 1511 .
| Eaiser , Cesar , Kevser , gen . : Heinrich , Schoffe (1212) 87.
j — Johann , Biirger u . Ratsherr in Soest (1276—84,
j 1300 f) 1567 , 1835,1896 , f 2608. S . Frau Reinhilde u.
! s . Kinder Albert , Johann , Radolf u . Reinhilde (1276)
i 1567. S . Sohn Heinrich ( 1276—1300) 1567, 2608.

|
— Ludolf , Ratsherr in Dortmund (1253) 797a.

! Kaiserswerth ( Werda , Werde , Werdensis ) Ldkr . Diissel-

| dorf , 98 , 664, 675, 2241, 2495.
; — Die Biirgerschaft 2495.
! — Burg 2229a , 2241a .
| — Burggraf : Gernand , Schwager (sororius ) des Grafen

Herbord v . Dortmund ( 1230—54 ) 357b , 842, 843.
— Stift , insula S . Suitberti , 18 .
- Propst : Dietrich (1212) 87 ( S. )
- Dechant: Engelbert ( 1212) 87 .
- Kellner: Gernand u . Erzpriester Stephan ( 1212) 87 .
- Kanoniker : Rode , Gerhard de ; Saffenberg (=

Sassenberg ? ) , Ludwig v.
— Wachszinsige des Stiftes: Christine de Rodelande u.

ihr Sohn Dietrich in Birtelwic (1212) 87.
- Elisabeth , Grete u . Hildegund , alie gen . v . Oster -

velde , Verwandte , vorher Wachszinsige der
Deutschordenskommende Welheim (1273) 1466.

- Konrad , Rutger u . Arnold v . Gladebech , Bruder ,
spater Wachszinsige der Deutschordenskommende
Welheim ( 1273) 1466.



1366 Calamonensis — Kalthoi . Calverberg —■ Kaminata .

Calamonensis episcopus s . Retvmo .
KaJchem s . Caicum .
Calchoven , Hof ( = Kalkhof bei Essen a. d . R . vor dem

Kettwiger Tor ?) 1201 .
Caicum (Kalchem ) Ldkr . Diisseldorf , Yogt v . : Arnold

von Dydenghoven , Ritter ( 1230— 40 ) 35Tb.
Kaldehof , Kaldehofh , Kaldenhove . -hoven s . Kalthof .
Kalderrj , Kloster , Kr . Marburg , R . -B . Kassel 2528.
Kale s . Calvus .
Calecop, Jobann , Biirger in Soest (1257—1300) 940,1218, 1362, 2584.
Kalenberg s. Kahlenberg .
Kalf ( Calf , Titulus ) Arnold , Ritter , Ministeria ! des Edlen

v . Limburg , in Hamm wohnhaft ( 1275—93) 1552,1816, 1882, 1897, 1999, 2267a . S . Bruder : Gottschalk
v . Hesnen , Ritter , s . d . S . Tochter : 1 ) Adelheid ,Ministerialin der Grfn . v . Limburg , dann des Stiftes
Freckenhorst , dann wieder der Grfn . v . Limburg ( 1282
—86) 1816, 1919. 2) Metta , Ministerialin der Grfn .v . Limburg , dann des KI . Freckenhorst ( 1286) 1999.— Dietrich , Ritter , Burgmann zu Mark ( 1251 —52)750, 782.

— Eberhard ( 1293) 2267a .
— Walther , Ministerial des Hochstifts Miinster (1230)350.
Kalfhusen , wohl Kalfhues , Ksp . Ahsen , Ldkr . Reckling -

hausen , 820.
Calinensis episcopus s . Carinola .
Kalle ( Calle) Hof (curtis ) wohl Ksp . Iserlohn Stadt ,dem Kl . Soest -Patroklus gehorig 952, 953, 955, 958,1235, 1571 , 1919, 1923, 2223 , 2224.— Villici , ekemal . : Adolf gen . AUant , Ritter ; s . Nach -

folger ist sein Sohn Heinrich ( 1292) 2223, 2224.Kalle (Calle) Ksp . , Kr . Mesehede , ZeJinte: 363, 660, 1919.— Pfarrer : Wilhelm ( 1203— 42 ) 20a , 493, 530.- Florinus , Kanoniker des Kl . Mesehede ( 1259—84 )1022, 1139, 1257, 1296, 1926.— Vizepleban: Hermann (1289) 2130.— Gograf: Johann ( 1262) 1092.
— von : Wilhelm ( 1222) 224.
Kallenhardt (Callenhort , Ostervelde ) Ksp . . Kr . Lippstadt ,Stadt , vom Erzbischof Wigbold v . Koln auf grafl .

arnsbergischem Gebiet errichtet , 2435 ( S . ) , 2441.— Eat u . Burgerschaft 2435.
Callensis episcopus s . Cagli .
Gallicus, gen . Hemelricus ( 1295) 2347.
Ealthof ( Kaldehof , -hofh , Caldenhoven , Kalthoven )Hofe o. nahere Angaben : 374 , 952 , 953 , 955,958, 1000, 1157 ( Zehnte in ) , 2163 , 2197 , 2202 , 2203,2589 . Tergi . Curtis frigida .
— Hof dem Kl . Soest -Patroklus gehorig 1030, 2547.— Hof im Ksp . Enkhausen , Kr . Arnsberg 745.
— Hof in Matenbech (= Matbmecke , Dorf , oder Mes-

mecke , Hof ) Ksp . Wenholthausen , Kr . Mesehede 2589.— gen . : Arnold , Wachszinsiger des Kl . 0edingen (1209) 67 .— von : Arnold ( 1280) 1725.
- Bernhard ( 1265) 1187.

Calverberg , von : Johann ( 1266) 1241 . \
Calveswinkele , von : Eberhard ( 1292) 2228.
Calvus (Kale ) Arnold , Ratsherr in Dortmund ( 1263—78 ) i

1125, 1282, 1302, 1351a , 1506, 1650, 1651.
— Bernhard , Ratsherr in Dortmund . Procurator des

dortigen HI . Geisthospitals ( 1268—92) 1282, 1302,
1506, 1650, 1651, 1769, 1984, 2073 , 2115 . 2116,
2247. S . Sohn Gottfried , Geistlicher (1285) 1984.
S . Schwiegersohn : Heidenreich Aurifaber s . d.

—■ O. N . (1253 f ) 797a . S. Sohn : Bertram , Biirger in
Dortmund ( 1249—53 ) 688a , 797a.

— Ekbert , Ratsherr in Geseke ( ? ) (1265) 1187 . ;— Heinrich (Kale ) , aus Dortmund (1298 oder 1299)
2510a . |— Hermann , Br . des Propstes Thymo v . Marsberg 1
( 1247) 636.

— Hermann (1276) 1568.
Calvus mons s . Kahlenberg .
Cambray , franz . Dep . du Nord . , die Burgerschaft : zu : 42.
— magister : Franco , Kanoniker zu : (1288—89) 2086,2091 , 2092 , 2102 ( S . ) , 2111.
Kamen ( Kamena , Kamene , Kamine , Chamene ) (villa ,

dann Stadt ) Ldkr . Hamm 546 , 962 ( dabei der
Hof Horst ) , 1184, 1313 , 1602, 1648 (plancae et . j
munitiones ) , 1651, 1996, 1998,

— Kirche , gehort zum Dekanat Dortmund 606, 2266.
— Pfarrer : Engelbert (1245—58) 606 , 830 , 831 , 992.-- Wilhelm ( 1270) 1380.
-- Gerhard (1286) 1996.
— Gograf: Lambert ( 1269) 1336.
— Mdrkische Burgmannen : allgemein ( 1280) 1725.
—• von : Eberhard , Ratsherr in Hamm ( 1280) 1708 .
- Hartlevus Henno ( f ) s . Henno ( 1286) 1996.
- Francigena , Heinrich ( 1272) 1450.
- Johann , Ratsherr in Hamm (1280—90) 1708,

1792, 2178.
- Lutbert , Ratsherr in Hamm ( 1280) 1708.
- Thimo , Ratsherr in Hamm ( 1280) 1708.
Kamenata s . Kaminata .
Camerarius s . Kammerer .
Camerich s . Gamerich .
Camervorst oder Sftnder , Wald bei Rode (Neuenrade )

Kr . Altena , 57 .
Kaminata (Kamenata , Keminata ) von : Arnold , Ritter ,mit s . Briidern Hermann ( s . d . ) , Wenemar u.

Erenbert , Rittern ( 1216) 117.
- Friedrich , Knappe ( 1286) 1996.
- Gerhard , Ratsherr in Dorsten ( 1297) 2437.- Heinrich , Ratsherr in Geseke ( 1281—99) 1753,2022 , 2530.
- Hermann , Br . Arnolds , Ministerial (1203—34)

26, 117, 423.
- Hermann , Ritter ( 1270—72) 1362, 1450.
- Hermann , Kanoniker des Kl . Scheda , Pfarrer in

Hemmerde ( 1300) 2587.



Kamine — Capiel . Kaplan — Kappel . 1367

Kaminata ]
— von : Wenemar , Ministerial des Grfn . v . Bentheim ,

dann des Grfn . v . Arnsberg ( 1266—83 ) 1247, 1878.
- Wilhelm , Subdiakon , Kanoniker des Kl . Scheda

( 1292) 2239.
Kamine s . Kamen .
Kamp ( Campensis domus , Campis , de ) Kr . Moers,

R . B . Diisseldorf . Zisterzienser -Kloster 355,1320,1399 .
— Abte: Johann (1220) 176a.
— — 0 . N . ( 1245—56 ) 600, 922.
— Prior : Heinrich ( 1220) 176a.
— Bruder : A . ( 1263) 1140.
- H . (1269) 1320 ( S . ) .
- Gerlach u . Reiner ( 1297) 2406
— Monche: Florencius ; magister Hermann Seneca

( 1220) 176a.
— — Arnold , Provisor des Nonnenklosters Benning -

hausen ( 1266—67 ) 1236, 1264.
Campanarius , Gerhard (1282) 1791.
— Rathard . Laie ( 1215) 113.
— Ulrich . in Drolshagen ( 1232) 392.
— Vgl. Drolshagen , Kl . ; Geseke , Stadt ; Schwefe,

Dietrich ; Ekbert ; Heidenreich ; Ulrich .
Campe, Cesarius gen . obme , steuert zum Bochumer Hof

des Grfn . v . d . Mark ( 1298) 2498.
Campensis domus s . Kamp .
Campis, de , s . Kamp .
Campo, in , de : Ertmar , Biirger in Dortmund (1257,

1289 f ) 936 , 943 , 2115 f . S . Witwe Adelheid
und s . Sohn Gottfried ( 1289) 2115.

— Ertmar ( 1290 ) 2165.
— Hermann und sein Bruder Hermann ( !) , Ratsherren

in Geseke (1237) 461 .
— Jordanus , Biirger zu Dortmund (1253) 797a.
Campus s . ( b . ) Marie s . Marienfeld .
Cancellarius s . Koln , erzbischofl . Beamte ; Gottfried ,

Johann .
Cancer s . Krevet .
Canensis episcopus s . Canosa .
Canis, Vocke gen . ( 1300) 2582.
Canne, Bernhard , Ritter ( 1283) 1865.
Cannegiesser , Conrad , offentl . Notarius ( 17 . Jhhdt . )

2509 . Falschung !
Canosa Stadt in der ita ! . Prov . Bari . (Canensis epc . )

Bischoj v . Theobald ( 1280) 1737.
Canstein (Canstene , Cansten ) von : Eberhard , in Dort¬

mund ( 1249—67 ) 688a , 1259 ( Ratsherr ; Falschung ? ) .
S . Bruder , o . N . ( 1249) 688a.

Cantor , Johann gen . , Monch im Kl . Scheda ( 1294) 2295.
— Vgl. Paderborn , Domstift ; Amelungus .
Capella s . Kappel .
Capellanus , Lambert , Ritter ( 1269) 1308.
Capenberg, Capenbergh s . Kappenberg
Capiel ( !) s . Caput .

Kaplan , vgl . Arnsberg , grafl . Beamte ; Bredelar , Kl . ;
Koln , erzbischofl . Beamte ; Kappel , KL ; Dassel , Grafl .
Beamte ; Essen , Stift ; Valkenberg ; Hukarde ; Isenberg ,
grafl . Beamte ; Limburg , grafl . Beamte ; Lippstadt ;
Mesehede , Kl . ; Miinster , bischofl . Beamte ; Paderborn ,
bischofl . Beamte ; Riga , bischofl . Beamte ; Steinfurt ,
Beamte der Edlen v . ; Werden , Stift ; Advocati filius ,
Arnold ; Dietrich , Eberhard ; Eckenhusen , Pfarrer
Gerhard in ; Engelbert ; Volkwin ; Gerhard ; Giselher
Gottfried ; Hartwig ; Heinrich ; Hermann ; Jakob ;
Joachim ; Johannes ; Legkenhc , Heinrich von ; Lu -
dolf ; Lutbert ; Moritz ; Notarius , Heinrich gen . ;
Pilgrim ; Ulrich ; Wemer ; Wilhelm ; Wolfhard .

Kappel (Capella , Capellense mon . , de Capellis , Kappela ,
Cappele , Cappellense mon . , Cappellen ) .

— Praemonstratenserinnen - Kloster bei Lippstadt ( S .
Marie) 304, 468, 648, 703, 815, 821 , 972 , 1002b,
1119, 1345, 1525, 1599, 1692, 1730, 1764, 1826 ( S . ) ,
2094 , 2111a , 2201 , 2284, 2473 ( S . ) , 2528.

— Propste : Helmig (vor 1233) 399a.
- Leonius ( 1234—40) 425, 468 (o . N . ) , 483 (o. N . ) ( S. ) ,

496 ( S . ) , 570.
- B . . . . ( 1255) 889.
- Otto ( 1263) 1119.
- Johann (1269—71 ) 1319 ( S. ) , 1393.
- Alexander ( 1279—98) 1692, 1695, 1730, 1764

(o . N . ) , 1826, 1827 ( S . ) , 1886 ( S . ) , 2083, 2136,
2201 (o . N . ) , 2284 ( S . ) , 2473 ( S . ) .

— Priorinnen : L . . . . . ( 1255) 889.
- Kunigunde ( 1280—82 ) 1730, 1826.
— — 0 . N . (1298) 2473.
— Nonne : Adelheid , T . des Lippstadter Biirgers Deda -

linus ( 1281 ) 1764.
— Konvent 1826, 2111a , 2473.
— Kaplan des Propstes : Konrad ( 1238) 468.
— Priester : Konrad ( 1244) 570.
— Fratres : Isfridus , Gottschalk , Johannes de Nuwen -

beke ( 1282) 1826.
— Laienbruder : Gottschalk ( 1282) 1827.
— Familiares des Klosters: Hermann gen . Bolike , Ritter ,

Heinrich Crede , Hermann , ehemal . Richter in
Lippstadt , Heinrich de Fago , Bodekinus , magister
Justinus , Dodelinus ( 1263) 1119.

— Friedhof : 1827 .
- Hufe in : in den Hof zu Hornen gehorig 885.
— von : Arnold , Biirger u . Ratsherr in Lippstadt

( 1269 —84 ) 1319, 1931 .
- Bernhard , Ritter ( 1270—71 ) 1378, 1379, 1392.
- Konrad , Ritter ( 1228) 309.
- Dietrich (auch ohne „de“

, „gen .
“ Capelle ) , Biirger ,

Ratsherr u . Richter in Soest (1279—98) 1671,
1946, 2078, 2246 , 2262 , 2278, 2279, 2449.

- Heinrich , Biirger u . Ratsherr in Marsberg (1254
—84 ) 829, 996, 1013, 1208, 1277, 1297 , 1298,
1322, 1344, 1393, 1470, 1513, 1555, 1691 , 1832,



1368 Cappellanus — Kappenberg. Kappenberg.

Kapelle (Capella )
1933. S. Bruder Johann , s . d . S . Schwieger -
sohn Ludolf ( 1265) 1208.

— — Johann , Ritter (1246 ) 618.
- Johann , Ratsherr zu Marsberg , Br . Heinrichs

( 1268—76) 1277, 1322, 1344 , 1555.
- Ludolf , Ratsherr in (Ober - ) Marsberg (1229—66 )

320 , 399, 418, 484 , 522, 559 , 636, 672, 829 , 840,
858 , 892 , 984 , 996 , 1006, 1058, 1086, 1087, 1212.
S . Sohne : 1 . Heinrich (1244—66 ) 559 , 840 , 858,
892, 1006,1086 , 1087. 1212 ; 2. Johann ( 1256—66 )
892. 1212.

—■ —■ Ludolf , vom Stifte Marsberg (12S2 ) 1832.
- Rudolf (1284) 1907.
- Hescelus , Schoffe in Borken ( 1296) 2371.
Cappellanus , cappellarius s . Kaplan .
Kappenberg (Capenberg , -bergh , Cappinberg ) Ksp . Bork ,

Kr . Liidinghausen , Ort 72 , 111 , 141 , 226, 605, 830,
1415 , 1707, 1725.

— Praemonstratenser - Kloster , Diozese Miinster : 5 , 72,
111 , 141 , 150, 151 , 152, 176a , 193, 221, 282 , 286,
318 , 319 , 364, 605, 606, 739, 759, 765, 830 , 831,
839, 861 , 1031, 1061, 1080 , 1173, 1203, 1313, 1377,
1378, 1379, 1380, 1381 , 1392, 1415, 1548, 1612a,
1637b , 1700b , 1700a , 1707, 1709a , 1718a , 1725,
1758, 1872 , 1873, 1921, 1924 , 1943, 2146a , 2203a ,
2206a , 2253, 2290 , 2348a , 2453b , 2579 , 2588.

— Kapitel ; 765.
— Konvent: 69, 72, 151, 176a , 226, 641 ( S. ) , 739, 830,

839, 1039, 1080, 1120, 1548, 1693 ( S . ) , 1700b , 1725,
1820, 1872, 1873, 1924, 1943 ( S . ) , 1956, 1985, 2253,
2290.

— Profste :
'

(0 . N . ) , (Abt !) ( 1203) 19 .
—■ — Hermann (Abt !) (1209) 69 .
- Andreas (1215 ( ?)—25) 151, 163 ( S. ) , 176a , 221,

226, 257 , 364, 399a.
- Hugo (1233—55) 402 , 425 , 499, 606, 641 ( 8 . ) ,

765, 779 (o . N . ) , 830, 839 (o . N . ) , 863 ( S.) .
- Amold (1259—69 ) 1039, 1080, 1120 ( S. ) , 1203 ( S . ) ,

1273 ( S . ) , 1313.
- O. N . (1275) 1548.
— — Hartlieb ( 1279—85 ) 1693 ( S . ) , 1700b ( o . N . ) ,

1725, 1820 ( o . N . ) , 1872 ( o . N . ) , 1873, 1924 (o . N . ) ,
1936 (o. N .) , 1943 ( S . ) , 1956, 1985.

- 0 . N . (1294) 2290.
- Warmund ( 1300) 2579.
— Prioren : Dietrich (1210) 72.
- O . N. (1223) 226.
- Hugo ( 1231 ) 364.
—■ — Gerhard (1251) 765.
— — Heinrich (1259—65 ) 1031, 1080, 1203.
- O . N . ( 1269) 1313.
—■ — Lambert (1271 ) 1408.
- Bruno ( 1279—83 ) 1693, 1820, 1873.
- Richard (1293) 2253.

Kappenberg
— Subprioren : Volcnand ( 1210) 72 .
- Hermann ( 1251 ) 765.
— — Walconus (1261—65 ) 1080, 1203.
- - Gottfried ( 1283) 1873.
— Kellner : Rotger (1210) 72.
- - Bernhard (1231—57 ) 364 , 499 , 606 , 641 , 765 .
— — Heidenreich (1259—61 ) 1031 , 1080.
— — Otto (1265—70) 1203 , 1377.
- Hartlieb ( 1275) 1548.
- - Konrad ( 1279—94) 1693 , 1820 , 1873, 1936 (o . N . ) ,

1943, 1985 ( o . N . ) , 2253 , 2290.
—• — Wenemar ( 1300) 2579.
— Kustoden : Albert (1251) 765.
- - Bernhard ( 1261 )—79 ) 1080,1203,1313,1377,1693 .
— — Warmund ( 1283) 1873.
- Richard (1300) 2579.
— Priester : Bernhard ( 1282) 1820.
- Bruno , Giselbert , Gottfried , Heidenreich u . Wic-

bert (1265) 1203.
— — Erich (1282) 1820.
- Colonia , Johann de ; Crampa , Johann ; Danne ,

Albert de ; Vitinchoven , Konrad de ; Herboren ,
Konrad de ; Hesnen , Gottfried de ; Ludolf ( 1271 )
1408.

- Warmund (1275—79) 1548 , 1693.
- Werne , Bernhard de .
—■ Monche oder Kanoniker : Bernhard ( 1285—87 ) 1944,

2023.
- Bickinchusen , Heinrich u . Hermann de . Bruno

( 1284—87) 1924, 1944, 1947, 2023 (nennt sich
Rektor der Kapelle in Hamm ) .

- Crampe , Johann ; Dietrich , ein Edler . ( 1222) 221 .
- Effele , Arnold v . ; Heringe , Heinrich de ; Heysne ,

Gottfried de ; Horich , Heinrich ; Livoldus (1287)
2023 ; Methlere , Bernhard v . ; Otto ( 1285—87 )
1944, 2023.

- Reimund (1265) 1203.
- Rudolf , Pfarrer in Werne .
- Thrubertus ( 1278—80 ) 1655, 1727.
- Wrede , Dietrich u . Johann .
— Kammerer : Friedrich ( 1210) 72.
- Bertold ( 1279) 1693.
— Kantor : Hugo ( 1210) 72.
— Magister puerorum : Rikwin (1210) 72.
— Officialis : o . N . ( 1280) 1707.
— Vogt des Klosters : Graf Adolf v . Altena .
— Vogtei: 739, 1709a , 1725.
— Eigenhorige : Wiltrudis (1255) 861.
- Wintermast , Johann , s. Wabele u . deren Sohn

Johann .
— Wachszinsige: Borich , Hermann , Johann u . Hedwig

de ; Brakel , Gerhard v . , nebst Frau u . Tochter .
Kerichove , Gerlach over deme ; Detten , Rudolf ;
Vamhuvele , Adolf , Gerhard , Heinrich u . Kunigunde
de ; Vundengot , Johann ; Frau des Hagen ( en ) ; Har -



Capua — Kaspele . Kassel — Caupo . 1369

Kappenberg]
dung ( 1283) 1872. Helmburgis , Frau des Wasmund ;
Lore , Ludolf u . s . Frau ; Margareta , Frau des Lapi¬
cida ; Mergardis nebst ihrem Mann Eberhard u . ihrem
Knechte Heinrich , Nordliinen , Rudolf v . . u . s . Frau ;
Pellifex , Siegfried ; Pistor , Ulrich , s . Frau Hazzeka
u . s . Kinder ; Provest , Lubbert ; Saleworden , Ditmar
nebst Frau u . Kindern ; Santgwede , Gerbard bi deme ,
u . Frau . Selige , Hermann u . s . Frau ; Thithard mit
den beteren swerde ; Weisthorpe , Lambert v . , u . s.
Kinder ; Werenbold u . s . Frau ; o . N . (1279) 1700a.

— Deren aller Wachszinsigen - Recht 1693.
— Schulte zu Gabmen : o . N . ( 1285) 1985.
— Servus des Propstes : Giselher (1247) 641 .
— Servus des Kellners : Albert ( 1247) 641 .
Capua , Stadt in der ital . Prov . Caserta: 79 , 82 , 227.
Caput (Capiel ( !) , Capitis, Capud, Hovet ) Bertold,

Biirger in Dortmund (1230— 40 ) 357b.
— Dietricb , in Geseke ( ? ) (1257) 939.
— Gerwin (Capiel ) (c . 1230) 357a.
— Herbord , Koln . Ministerial u . Stadtschoffe in Reck -

linghausen ( 1251—87 ) 759, 820, 1043. 1165, 1166,
1343 . 1356 . 1404, 1452, 1605, 1610, 1612, 1665 ,
1696 , 1768 . 2000 , 2039 , 2048 , 2054.

— Jobann ( 1271 ) 1389.
Carbonum, de Colle s . Colle carbonum, de.
Carcere Tulliano s. Nicolai , in : Otto, Kardinaldiakon

u . papstl . Legat ( 1230) 344 ( S . ) , 345 ( S . ) .
Carinola Stadt bei Neapel ( Calinensis epe . ) Bischof v.:

Robert ( 1295) 2322 ( S . ) , 2323 , 2326.
Karl (Carolus) vgl . Erclen, de ; Gelria, de ; Kaiser ( der

Grofie ) .
Carnifex, Anton , Biirger zu Dortmund ( 1286) 2014.
— Ulrich , Ratsherr in Arnsberg ( 1298) 2501.
— vgl . Albert ; Arnsberg , Ratsherr in ; Hunold ; Wessel ;

Winand .
Carolus s . Karl.
Carpen s . Kerpen.
Carpentarius, Heinrich , Biirger in Soest (1245) 588.
— Vgl. Bitinchusen ; Konrad ; Esbike , Einwohner ;

Liidinghausen , Biirger ; Meinhard .
Carsilius, Kaplan in Wipperevurde ( 1264) 1164 —

Vgl . Isenberg , de.
Karweiler (Carwilre) Kr. Ahrweiler, R . B . Koblenz.

Giiter u . Weinland : 2426 , 2427.
Caserta, Stadt in Kampanien ( Casertanus epc. ) Bischof:

Azo ( 1295) 2315.
Kasewinkel , Hof , Ksp . Handorf ; Ldkr. Miinster 93 .
Casis , de ( Katen v . ) : Herbord, Ratsherr in Lippstadt

(1292) 2223 , 2228.
- Tesserus ( ? = Tesselinus ) Biirger in Lippstadt

( 1284) 1931. Vergi . Katen u . Koten .
Casie s . Kassel .
Kaspele ( Caspele) von : Gottschalk , Ratsherr in Soest

(1282) 1835.
- Hermann ( 1296) 2355.

Kaspele ]
—■ von : Johaim ( 1288) 2083.
Kassel ( Casie. Kassele ) Stadt , R . B . Kassel . Kloster :

( S . Ahnaberg ) 2528.
Kassele , infertus , wohl Nieder -Kassel ( R . B . Diisseldorf

oder Koln ? ) Guter hei 632.
Castdorp s . Kastrop .
Castell, ( de Castris ) Grdfin von : Agnes ( 1247) 632 ( S . ) .

Ihre Geschwister : Der f Grf . Heinrich v . Sayn u.
die Grafin Adelheid von Sponheim u . Eberstein , ebda .

Kastrop ( Castdorp , Castorpe , Kastorpe ) Ldkr . Dortmund .
Villa: 2623.

— Hof des Grfn . v . Kleve 441.
— Kirchspiel mit dem Hof Langwede 1303 , 1306.
— Gericht des Grfn . v . Kleve 1241.
— Richter: Sculen , Rotger ( 1266) 1241 .
— von : Heinrich , Schoffe in Recklinghausen (1277—86 )

1605, 1610, 1612, 1665, 1696 , 1768, 2000.
- Sibodo , Ritter u . Schoffe in Recklinghausen

(1253—65 ) 820 , 1209a . S . Sohn Gottschalk ,
Ministerial des Grfn . v . Isenburg -Limburg , dann
frei ( 1265) 1209a.

- Wenemar , Biirger u . Schoffe in Recklinghausen
(1253—54, 1277 f ) 320 , 847 , 848 , 1605 f - S .
Witwe Margarete u . s . Tochter Adelheid (1277)
1605.

— de superiori C. : Gerlach ( 1266—95 ) 1241 , 2330.
Castrum (Castro de ) : Reinher , Ratsherr in Soest ( 1293

—98) 2255, 2464.
de C. altero: Heinrich ( 1218) 149, 150, 151 , 152.
Castrum novum = Burg a . d . Wupper , s . d.

| Castrum , Wilhelm , Ritter (1231) 378.
Katen s . Casis , de.
Katerbeke , -bike s . Katrop .
Katharina , Katerina , St . , s . Koln , Altare in ; Dortmund ,

KL ; Hallenberg , Kirche .
— Vgl. Aachen , v . ; Ardey , Edle v . ; Mark , Grfn . v . d . ;

Riidenberg , Herren v.
Katrop (Katerbeke , -bike ) Ksp . Soest [St . Petri ] , Kr .

Soest . Villa : 305, 2516 (dabei der Weg Buterpat ,
der Ort Bugel u . der Hof Ruphus im unteren ,
, ,Winckele -‘ genannten Teile ) .

— in : Gruse , Heinrich gen . , s. d.
— Erzbischdfl . Zehnte: 12 , 64 , 1808 (gen . tentlose ) , 2344.
Kaub (Caub ) Stadt , R . B . Wiesbaden 1927.
Kaufungen (Kauffungen , Coffenge , Koufungen ) Ldkr .

Kassel . Nonnenkloster : 279, 1247, 2528.
— Abtissinnen : Lutgardis (1225—27 ) 267,279 (o . N . ) , 291.
- M . (c. 1250) 731 .
— capellanissa u . canonissa : Mathilde (1227) 291.
— Kanoniker : Vulfhangele , Konrad v . (1225—27 ) 267,

291.
- Reinhard (1227) 291.
— Ministerialen : Volpert u . Eckhard , dapiferi (1227) 291 .

Caupo, Gerhard , Biirger in Liidinghausen ( 1271) 1383.
— Gottfried u . s . Bruder Gerhard , in Biiren (1248) 672.
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1370 Cavolfc — Kelinohusen. Kelkere — Kentrup.

Caupo]
— Stephan (1268) 1297.
— Ygl. Hartrad .
— Cauponis casa gehorfc zum Bochumer Hof des Grfn .

v . d . Mark u . liegt am Markte 2498.
Cavold (Cabold , Cavoldus ) Elricus ( 1212) 88.
— Siegfried , Biirger u . Ratsherr zu Soest ( 1279—85)

1667, 1694, 1946.
Eebbe , Hermann gen . (1298) 2451.
Cecilia, St . s . Koln .
Keddinghausen ( Kedinchusen , Kvdinchusen ) Ksp . He -

gensdorf , Kr . Biiren . Villa : 1149, 1152, 1156 , 1157.
Keflike ( Keffelke , Keffleika , Keffleke , Kefflike , Keslike ,

Kesslike ( !) , Cheflike ) von : Albert , Biirger zu Soest
(1219) 164.

—- - Alexander (1280) 1704.
— — Andreas , Biirger u . Ratsherr in Soest (1279)

1667, 1694.
- - Dietrich , Priester (1268) 1299.
- Gerlach , mag . , Kanoniker von Soest -Patroklus

(1251—89) 763, 786, 801 , 806, 927, 952, 953,
955, 958, 1030, 1144, 1531, 1694, 1726 , 1772,
1825, 1868, 1919, 2114.

- Heinrich , Biirger in Soest (1285—98) 1946, 2262,
2416, 2432 , 2449.

- - Herbert , Biirger in Soest (1261—89 ) 1077, 1126,
1127, 1570, 2114 . S . Frau , o. N . (1289) 2114.

—■ —■ Hermann ( 1225) 260.
- - Hermann , Biirger in Soest , Schwiegersohn des

Soester Biirgers Gerhard v . Medebach (1253—82 )
809 , 1445, 1493, 1567, 1671, 1810.

- Hildeger , Kanoniker von Soest -Patroklus (1264)
1144.

- Johann , Ritter (1237) 456.
-- Johann , Biirger u . Ratsherr in Soest (1237—84)

454, 505, 601 , 687, 940, 1815, 1919.
- Johann , Priester (1284) 1919.
— — Siegfried , Biirger in Soest (1232—53) 393,809 , 817.
- Siegfried , Priester , Kanoniker von Wedinghausen

(1279—98) 1695, 2501.
- Siegfried (1285—97) 1965, 1966, 2416.
—■ — Wendelburgis , Witwe ( 1297) 2416.
—■ — Wittekind ( ? ) (1253) 809.
Keinpe s . Kempe .
Keldenchusen s . Kellinghausen .
Keldenich , von : Dietrich , Kanoniker des Stifts Deutz

( 1210—45 ) 75, 352, 602.
- Gottfried (1281) 1774.
Keldichusen , Keldinchusen , Keldinghusen s . Kelling¬

hausen .
Ceierarius , Dietrich ( 1294) 2304.
—■ Vgl . Bruka , Heinrich , s . auch Cellerarius ,
Kelem , Dietrich gen . , Biirger in Essen (1291) 2193.
Celestinus s. Coelestin .
Celi Porta , s . Himmelpforten , Kloster .
Kelinohusen , Kelinghusen s. Kellinghausen .

Kelkere , Albert , Ratsherr in Medebach ( 1281 ) 1783.
CeEarium , super , Cellario , de , Jakob , Schoffe in Reck -

linghausen ( 1281 —87 ) 1768, 2000 , 2043 , 2054.
CeHarius, Hermann , Laienbruder des Kl . Bredelar

(1260) 1063.
Cellerarius (Ceierarius ) Gottschalk , Deutschordensbruder

in Welheim ( 1258) 975.
Kellerblesc , Kellerblest , Keilerfer , Kellervlesc s . Keller -

vlesch .
Kellerbus , Hof in Berwicke , Ksp . Borgeln , Kr . Soest 2365.
KeUervlesch (-blesc , -blest , -fer , -vlesc ) Heinrich , Rats¬

herr in Lippstadt ( 1260—85 ) 1067, 1764, 1976.— Wilhelm (1260—81 ) 1067. S . Bruder (o . N . ) , ebda .
Kellinehusen s. Kellinghausen .
Kellinghausen (Keldenchusen , Keldichusen , Keldinchu¬

sen , Keldinghusen , Kelinohusen , Kelinghusen ,Kellinehusen ) von ; Bertold , Schoffe in Reck -
linghausen ( 1253) 820.

- Gottschalk , Ritter (1204) 33.
- Gottschalk , Biirger in Padberg (1246— 47) 607,608, 650. S. Bruder Helmwig , s . d.
- Gottschalk (1296) 2365.
— — Heinrich , Biirger u . Ratsherr in Dortmund

(1230—70) 357b , 688a , 797a , 1072, 1282, 1302,1351a.
- Helmwig , Br . Gottschalks , Biirger in Padberg

(1246—60) 607, 608, 841, 858, 864 , 892 , 1046.- Johann ( 1281—92) 1771, 2018, 2191a , 2250.
Celtanch s . Zeltingen .
Kemerere s. Kammerer .

| Kemmata s . Kaminata .
! Kempe (Keinpe ) Bemer u . Johann , Bruder (1263— 67 )1110, 1275.

Kentenich , von : Philipp , Ritter (1255) 865.
Kentrup ( Keynedorpe , Keynctorp , Kevnttorp ) Zister -

zienserinnen -Kloster: z u e r s t ais Marienhof , curia
S . Marie in loco, qui dicitur nostra domina de mo-
nialibus in Hamm . 1517, 1562, 1563. 1579 , 1580,1681, 1741 , 1793, 1796, 1897 , 1912, 1921, 1924,1944, 2023, 2155 (Hof Kentrup ; darauf wird das
KL aus Hamm verlegt ; Erbauung des Kl . in Kentrup )2178 , 2267a , 2269,

^
2283 , 2336, 2367 , 2368 , 2383,2472 , 2513 , 2613 ( S . ? ) .

— Abtissinnen : R (ichardis ) ( 1272) 1438.
- o . N . (1276) 1563 , 1579, 1580 . ( 1279) 1681.

(1284) 1924. ( 1285) 1944. ( 1287) 2023.- Margareta (Metima ) ( !) gen . v . Herborn (1293—98)2269 , 2326 (o. N . ) , 2472.
— Ehemalige Abtissin f : die Tante (o. N . s. Richardis )

( ? ) Grfn . Eberhardus v . d . Mark ( 1284 f ) 1936.
— Konvent: 1438, 1563, 1681, 1924, 1944 , 2326 , 2472.— Priester : Dithard ( 1290) 2155.
- Petrus (1296—98) 2383 , 2472.
- Eberhard gen . Gallus s . Gallus ( 1294—98) 2283,2367 , 2368, 2383 , 2472.



Kepike — Cervo. Keryciilmne —■ Christian. 1371

Kentrup, Priester]
- Otto de Dalbuchen (s . Dalbuchen ! ) ( 1296—99 )

23S3, 2513.
Kepike , Helmig Salendin gen . ( 1296) 2361.
Keppel ( Keppele ) Kloster , Kr. Siegen 2528.
Ceraso , de : Herbord (de Aneo !) , Biirger in Soest

( 1240—41 ) 493, 505, 519.
- Radolf , Biirger zu Soest , u . s . Sohn Radolf

( 1205) 47.
- Wittekind , Biirger in Soest (1234) 423.
Kerbusg ( ? ) , von : Dietrich , erzb. Koln . Kiichenmeister

( 1264) 1152.
Kereenberg, Gut 1063.
— von : Otto u . s. Sohn Heinrich (1260) 1063.
- Rudolf ( 1260) 1063.
Kerehave s . Kirchhof.
Kerchtorp s . Kirchdorf.
Kerckhellen s . Kirchhellen .
Cerdo, Artur, Ratsherr in Soest ( 1294—98) 2282, 2449.
— Bemhard ( 126S—79 ) 1290, 1693.
— Dietrich (1271) 1390. s . Lore .
— Cerdonum platea s . Soest , StraBen .
Kerechof s . Kirchhof .
Eerhlinne s . Kirchlinde .
Kerichillen s . Kirchhellen .
Kerichove s . Kirchhof .
Kerichtorp s . Kirchdorf .
Kericlinhe, -linne s. Kirchlinde.
Kericthorpe, -torpe s. Kirchdorf.
Kerkerinc (Kirckerinc) gen . Albert , Domkanoniker in

Miinster (1287) 2052.
— Bernhard , Biirger u . Schoffenmeister in Miinster

(1278—98) 1637b , 1681, 2479.
— Hermann , Schoffe in Miinster (1279) 1681.
Kerklinne s . Kirchlinde .
Kerl, Wilhelm gen . (1272—89) 1454, 1654, 1939, 2133.
Kerlinne s. Kirchlinde.
Kerpen (Carpen, Carpensis eccl . ) Kr . Bergheim, R . B.

Koln . Kloster , Propste : Gerhard ( 1208) 60.
- Heinrich ( 1220—25 ) 183, 270a.
- Wigbold ( 1289) 2135.
Kersebom ( Kerscebome , Kerzebome) von : Johann ,

Kaplan des Kl . Soest - Walburgis ( 1294—1300) 2282,
2408 , 2490 , 2516 , 2572.

Kerseburen s . Kessebiiren.
Kersecorf (Kirsecorf , Kyrsecorf ) Arnold, Ritter , Offi-

zial de3 Grfn . v . Kleve ( 1263—66 ) 1123, 1147,
1241 , 1242 . S . Tochter Jutta , Gem. des Wilra -
venus , Ministerialin des Erzstifts Koln , dann des
Stifts Essen ( 1266) 1242.

— Heinrich (1278—82) 1637, 1828. Vgl. Corff.
— Otto (1282) 1828.
Kerspe s . Kierspe.
Kerstininc , Hermann , Ratsherr in Lippstadt (1292) 2233.
Kervene , de : Wilhelm (1284) 1930.
Cervo , de , s . Hertgerus .

| Kerychlinne s . Kirchlinde .
| Kerzebome s . Kersebom .
! Cesar s . Kaiser .

Cesarius ( Sesarius ) vgl . Bredelar , Kl . , Campe , obme ;
Funderen , de ; Fusor ; Hamer ; Hec , de : Hoitten -
bracht , de ; Horst , v . d . ; Hovestadt , v . ; Lippstadt ,
preco in ; Marsberg , Fusor in ; Paderborn -Busdorf ;
Palude , de ; Preco ; Rukessele , de ; Scadeleke , de ;
Werden , Stift ; Wistrate de (in ) .

Ceseberc s . Kasberg.
Keseman, Heinrich v . Blitersdorp gen ; s . Frau Hilde-

gund ; s . f Onkel mag . Winand (1299) 2568.
— Hermann , Ratsherr in Wolfhagen (1300) 2609.
Keslere s . Kesseler . '
Keslike s . Keflike .
Kessebiiren (Buren , Bruren ( !) , Kerseburen , Kirseburen)

Ksp . Fromem , Ldkr . Hamm . Guter: 22 , 75 , 1307,
1336, 1584 (erzb . Koln . Ministerialengiiter ) , 1789,
2154.

— aus : Bruno , wird nebst s . Frau Gertrud Eigenbe -
horiger des Kl . Olinghausen (1276) 1572.

Kessel (Kessele ) Grafen von : Heinrich (1271) 1400.
- (o . N . ) (1275— 76) 1523.
— Grafin : Walburg , Braut , dann Gem . des Edlen

Berthold v . Biiren (s . d . ) (1222) 215, 216a.
Kesseler ( Keslere , Ketteslere ) Bauerschaft , Ksp . Herz-

feld , Kr . Beckum 628.
— von : Macharius , Ritter , (1246— 66 ) 628, 1222.

S . Gemahlin : Bertradis , u . s . Sohn Heinrich (1246) 628.
Kesslike s . Keflike .
Ketel , Elfridus u . s . Sohn Elias (1300) 2612.
Keteler , Rotger gen . : Knappe ( 1379 ! ) 1537.
Ketelhot (Kettelhot ) gen . : Florinus , Monch in Liesbom

( 1289) 2111a .
— Giselbert ( 1223) 241 .
Ketelhuve, Hufe im Ksp . Leborg (= Lippborg, Kr.

Beckum ? ) 2589.
Kettelhot s . Ketelhot .
Ketteslere s . Kesseler.
Keygelere ( Kigelere , Kyghelere ) Konrad , Neffe ( ? nepos)

Heinrichs v . Ense (1295—98) 2329 , 2414 , 2457.
Keynedorpe, Keynctorp , Keynttorp s . Kentrup .
Keysbergh s . Kasberg.
Keyser s . Kaiser.
Chalremunt s . Hallermund.
Chamene s . Kamen.
Chanterel, Winand (1221) 207.
Cheflike s . Keflike .
Cherardus s . Gerhard.
Chome s . Kome .
Christian (-anus) ( 1204) 31 . (1209) 67 . Ein Geistlicher

( 1219) 161 .
— Vgl. Ardey , Horige des Junkers Wilhelm ; Blomenrode ,

de ; Bonn , Kanoniker zu ; Erpel , de ; Gamene , villi¬
cus ; Halden , de ; Heisterbach , Abt ; Holdene , de ;
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1372 Christiani — Kirchhorde. Kirchhof — Clairvaus,

Christian]
Leithen , v . d . ; Lethmate , r . ; Limburg , grafl . Offi-
ziai ; Lon , de ; Meckinc ; Molienbeck , Klosterpriester ;
Redhey , de ; Samland , Bischof v.

Christiani domini filius : Heinrich , Biirgermeister von
Korbach , u . 8 . Bruder Johann (1267) 1263, 1275.

Christma (Cristina ) (1241) 520.
— VgL Arnsberg , grafl . Ministerialen ; Benninghausen ,

Eigenhorige ; Berninchusen , de ; Bischof ; Bokene -
vorde , de ; Bolike ; Koln , Ministerialen des Erzstifts ;
Kukuldorp , de ; Dengere ; Dortmund , v . ; Eickenscheid ,
v . ; Flaesheim , Klosterhorige ; Vlerike , de ; Vloginc ,
de ; Yolenspit ; Volmarstein , de ; Franzois ; Fronden -
berg , Nonnen in ; Geveisberg , Abtissin ; Hare , de ; Him -
melpforten , Abtissin u . Nonne ; Hovel , v . ; Leithen , v.
d . ; Mark , grafl . Ministerialen ; Meschede , v . ; Met-
lare , de ; Niderendorp , de ; Niehem , Rise v . ; Rhein -
berg (Bercke ) , Schulte v . ; Riese v. Niehem ; Rode -
lande , de ; Rumenschede , de ; Smedehusen , de ; Soest ,
v . ; Stenging ; Stockeleit ; Tunen , de ; IJftinc , de ;
Werden , Stifts Wachszinsige ; Werden , v .

Christoph, Christophorus, s. Koln , Kirchen ; Werne,
Briicke .

Chuome s . Korne.
Chygenberch s . Ziegenberg.
Kiel , Stadt 2340a .
Kierspe (Kerspe ) Ksp . , Kr. Altena 546.
— Priester : Heinrich (1207) 57.
Kigeiere s . Keygelere .
Gigelin, Dether (1221) 207.
Cigenhagen s . Ziegenhain .
Gigno, de : Johann , Ratsherr in Marburg (1286) 2018.
Kikeshem , von : Abraham (1284) 1907.
Kikge , Dietrich (1280) 1700b.
Cimbora s . Timbom.
Cimifcerium ( Cimitherium) ante , apud, juxta prope,

de Cimiterio ; Heinrich juxta , prope , Ratsherr u.
Biirgermeister in Hamm (1269—80) 1309, 1327
(o. Zunamen ) , 1708. Vergi . Kirchhof .

— Heinrich apud , in Unna (1295) 2318.
— Heinrich ante , Biirger in Recklinghausen , mit s . Frau

Elisabeth u . 3. Kindern Heinrich , Lutgard u . Adel-
heid (1300) 2604.

— Helmerich , de , apud , Biirger , Ratsherr in Lippstadt
(1279—94) 1678, 1804, 1826, 2046, 2302.

Ciprianus s. Bova , Bischof v.
Kirchdorf (Kerchtorp , Kerichtorp , Kericthorpe , Keric-

torpe ) von : Alhard (1276) 1558.
- Arnold (1246) 629.
- Hermann , Ratsherr in Marsberg (1265—79 ) 1208,

1691.
Kirchelern s. Elem , Kirch-.
Kirchhellen (Kerckhellen , Kerichillen ) Ksp . , Ldkr. Reck¬

linghausen 2048.
— Einwohner : Hermann gen . Duvelesoge , s. d.
Kirchhorde (Kirchurde) Ksp . Barop, Kr. Horde 808.

| Kirchhof (Kerchave , Kerechof . Kerichove ) Dethardus
I ( 1296) 2378,.
j

— Johann ( 1278) 1646.
— over deme : Gerlach , Wachszinsiger des Kl . Kappen -

berg in Liinen ( 1279) 1693.
Kirchurde s . Kirchhorde .
Kirchlinde (Kerhlinne , Kericlinhe , Kericlinne , Kerklinne ,

Kerlinne , Kerychlinne , Kirglinne , Linne ) Ksp . Enk -
hausen , Kr . Arnsberg , Hof des Stiftes Deutz , an
das Kl . Oelinghausen verpachtet , mit Kapelle 199,
233, 234 (Villikation ) , 236 (Vogtei u . familia ) ,
351 (Mark , Wald ) , 352, 377 (Miihle ) , 409 (Villikation ) ,
573 (Eigenhorige , o . N . ) , 810 (Marchinoti daselbst ),
1025, 1100 (mit Wald ) , 1299, 1749.

—■ ViUicus: Anton de Blomendale , Ritter (2221—30)
199, 351 (ehemal . vili . )

— Ksp . , Ldkr . Dortmund : 361a , 361b , 408a , 472b ,
825a , 878a , 1288 , 1290 , 1395, . Giiter des Scucko :
( 1269) 1317, 2589.

— Priester : Gerhard (1238) 472b.
— de : Arnold , Biirger in Dortmund (1271—81 ) 1408,

1763.
- Burkhard u . Ditmar ( 1266) 1241.
—• — Konrad (1255) 878a.
- Gottfried , villicus des Dortmunder Katharinen -

klosters ( 1281) 1763.
—■ — Eberhard , s . Sohn Erenbracht ist Eigenhoriger

des Edlen Jonathan v . Ardev , dann des KL
Oelinghausen (1556—74) 935.

—- — Heinrich u . s . Schwiegersohn Engelbert (1281)
1763.

- - Ludolf u . s. Sohn Heinrich (1271) 1408.
- Macharius u. s. Frau Adelheid , s. Kinder Albert ,

Konrad , Bemhard , Dietrich , Gerhard ( 1238)
472b.

- - Radolf (1253) 810.
- Walburgis , wird nebst ihren Kindern Eigenhorige

des Kl . Oelinghausen (1276) 1572.
- o. N . dem Kl . Oelinghausen eigenhorig (1300 f )

2625.
— Linne , Alten - , Kr . Arnsberg 1414.
Kirckerinc s . Kerkerinc .
Kirglinne s . Kirchlinde .
Ciriacus , S . s . Geseke , Kl .
Kirseburen s . Kessebiiren .
Kirsecorf s. Kersecorf .
Cisinc, Berthold (1202) 15 .
Kiwe (Kiwo , Kyve , Kywe ) de , von der : Gottfried

( Gobelinus ) , Ratsherr zu Soest (1284—98 ) 1896,2089, 2259 , 2262, 2268, 2303, 2464.
— ■— Johann , Ratsherr in Soest (1266—98) 1218,1434, 2463.
Ciaholte s . Klarholz .
Clairvaux , Clarevallis , KL , (Lingonensis dioec . ) Diozese

Langres u . in franz . Depart . Aube . 2058.



Clametor — Clenesmith. Kienke — Beve . 1373

Clamator s . Ropere.
Clara, vgl . Benningliauseii , Nonne in ; Kiistelberg, Nonne

in ; Ense , v . ; Horne , de ; Lippstadt , Nonne in ;
Woldenberg , de.

Clarevallis s . Clairvaux .
Klarbolz (Ciaholte , Klarholte ) Kr . Wiedenbriick . Kirch -

spiel: 274 , 301 (mit dem Gut Feldhaus ) .
— Kbster : 131 (Neuwahl des Propstes ) , 225, 301 , 448,

451 , 629, 630 , 748, 884, 1091, 2332.
— Propste : o . N . ( 1216) 126.
- Ludger ( 1221—34) 206 , 399a , 404, 425.
- o . N . ( 1262) 1091.
- F . ( 1267) 1273.
- Glandorpe , Gerhard v . (1287) 2055.
— Konvent: 884 , 1091 .
Claricia (Clarissia, Claritia) vgl . Arnsberg, grafl. Mini-

sterialen ; Koln , erzbischofl . Ministerialen ; Erwitte v . ;
Hanebik , gen . ; Meschede , Dechantin , Kellnerin ,
Nonne zu ; Rump , gen . ; Trier , erzbiscbofl . Mini¬
sterialen .

Clandus , Gerlacb gen . , Laie (1291 f ) 2197.
Claustro , de : Dietricb (1260) 1062.
Clava, Johann , Ritter (1238) 472.
Clavaxia, Klostcr; Propst: Reiner de Orio (1284) 1928.

Claviger ( Clavier) Giselber, Knappe (1268) 1285, 1291.
(s . Aldendorp , Giselber v .)

— Gottfried , Freisehoffe in Dortmund ( 1274—89 ) 1502a,
1658 , 2115.

— Hachen , Jobann v . (1246) 615.
— Vgl . Konrad ; Dortmund , Grf . v . ; Geseke , Stift ;

Geseke , Biirger in ; Gottfried ; Soest , Schulte ,
Heinricb v .

Clege s. Klei .
Klei (Clege, Cleio, Clero , Cleye) de : (Kr. Biiren siidl.

Horste ? ) . Muhle 487.
— gen . von : Albert , Biirger , Ratsherr in Geseke

(1289—1300 ) 2121 , 2280 , 2562 , 2577.
- Heinricb , Biirger , Ratsherr in Lippstadt (1281 —92)

1764 , 1931, 2233.
- Johann , Ratsherr in Geseke (1281) 1753.
- Lutfried , Ratsherr in Geseke (1282) 1799, 1800.

Cleihorst, de : Johann , Schoffe in Miinster (1279) 1681 .

Cleikamp, -kampe , de : Hugo , Ritter (1256—67 ) 922,1251 .

Kleinenberg (Klenenberg ) Ksp ., Kr . Biiren. Dabei das
Gut Biilheim 125.

— von : Hertfwig ] Longus , Biirger in Marsberg (1282)
1832.

Cleio s . Klei .
Clemens, St ., s. Drolshagen . — Vgl. Papste .
Clementa s . Clementia.
Clementia (Clementa) domina , eine Nonne (1268) 1296.

— Vgl . Blomenrode , de ; Eller , v . ; Gerresheim , Nonne in ;
Himmelpforten , Nonne in ; Smedehusen , de.

Klenenberg s. Kleinenberg.
Clenesmith, Gerwin, u. s . Bruder Konrad (c . 1220) 194.

Kienke , Konrad (12S4 ) 1926.
Clenkinc, Heinrich , Schoffe in Borken (1296) 2371.
Clericus, Alhard , Ritter ( 1222) 219.
— Ambrosius , gen . de Weslere ( 1255) 878. (Vergi .

Weslere !).
—■ Arnold , Biirger u . Ratsherr in Dortmund (1230—61 )

357b , 475, 797a , 936, 1072. S . Sohn Vulvinus , s . d.
—■ Konrad ( 1259) 1023.
— Vulvinus , S. Arnolds , Ratsherr in Dortmund (1261

—69 ) 1072, 1125, 1282, 1302.
— Gerlach (1268) 1290.
—■ Heinrich , Biirger , Ratsherr in Dortmund (1253—74)

797a , 1506.
— Heinrich , Biirger in Lippstadt (1263—84) 1114, 1915.
— Heinrich , gen . de Ebersberg , homo bone nationis

(1285) 1952.
— Heinrich , aus Meschede (1282) 1815.
— Helmig , gen . de Puteo , in Soest (1298) 2457 , 2463.
—■ Bodenvelde , Hermann de (1283) 1857.
— Johann , Biirger u . Ratsherr in Soest (1265—94)

1182, 2282
— Johann , Ratsherr in Dortmund (1267—90) 1259, 2182.
— Rotger , Ritter , Dinggraf im Vogteigerieht in Heppen ,

Vogt in Soest , Burgmann des Grfn . v . Arnsberg
(1247—65 ) 646, 822,971,1001,1094,1101,1122,1193 .

— Udo , Ritter (1254) 822. Vergi . Pape .
Clero, de s . Klei.
Kleve (Clive, Clivensis comes , Clyve) Grafen von :

Dietrich d . A. (VI . ) (1223—57 ) 231, 238, 441 (o.
N . ) , 542 (o . N . ) , 549 (o. N . ) , 587a , 609a (o . N . ) ,
752, 753 (o . N. ) , 946a (o . N . ) . S . Sohne : Dietrich

primogenitus , Dietrich VII . , Dietrich gen . Luf ,
Eberhard , s. d.

- Dietrich VII . (1263—74) 1123, 1129 ( S . ) , 1147,
1175,1192a , 1194, 1241 (S .) , 1274,1498a . S. Gem .
Adelheid (1263) 1129 ( S. ) . S . Sohn Dietrich VIII ,
Ritter (1278—1300) 1634, 1706 (o . N . ) , 1858,
1869,1930 (o. N . ) , 2040 , 2330 (o . N . ) , 2339 (o . N . ) ,
2351 , 2470, 2550 (o. N . ) , 2589, 2603.

- Dietrich primogenitus , Sohn Dietrichs VI . (1236
—51 ) 441 (S . ) , 542, 549 , 752.

- Dietrich , gen . Luf , Sohn Dietrichs VI . (1257—63)
946a , 1129.

- Eberhard , S. Dietrichs VI . (1251) 752.
- - Allod Grf . Dietrichs VI . : WiLre 231.
— officiati (officiales ) Grf . Dietrichs VII . : o . N . , auf

dem Hof zu Dorsten (1263) 1129.
- Kersecorf , Arnold gen . ; Ritter , s. d.
— Oberburgmannen in Striinkede : Striinkede , Bovo u.

Gerlach v.
— Burgmannen daselbst : Altena , Arnold , Engelbert ,

Gerwin u . Sobbo v . ; Badinghagen , Richard v . ;
Badorpe , Arnold v . ; Bergheim , Dietrich v . ; Bitter ,
Bernhard ; Diiker , Gerhard v . Scirenbeke , Frie -

drich , Johann u . Rotger ; Eickenscheid , Gottschalk v . ;
Ense , Anton v . ; Eppenhausen , Johann v . ; Vieting -
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Kleve]
hoff , Dietrich u . Heinrich v . : Yolmerstein , Scotthe v . ;
Hagenbeke , Eberhard u . Heinrich v . ; Hamrn , Ger-
hard v . ; Hattingen . Arnold u . Goswin v . ; Hederbeck ,Anton v . ; Heessen , Themo v . ; Hersebeke , Rudoif v . ;Heterstat , Arnold u . Konrad gen . ; Holte , Albert v . ;
Lappe , Dietrich gen . ; Matenbeke , Hunnold v . ;Neekel , Gottfried gen . , v . Arasberg ; Neheim , Her -
mann u . Wilhelm v . ; Plettenberg , Johann v . ;
Quatterlant , Erenfried gen . ; Spiring , Gottfried gen . ;Scacke , Albert , v . Limburg ; Sutdorp , Dietrich v . ,Wiehelo , Konrad v .

— Ministerialen : Altena , Beatrix , Gem . Arnolds v . ,u . ihr Sohn Dietrich ; Becke , Matkilde v . ; Budeberg ,Gem . Goswins v . , (cum secundum leges partus in
talibus ventrem sequatur , 609a ) ; Dungelen , Macha -
rius v . ; Emstede , Alfradis v . ; Velmede , Konrad v . ;
Vyfhusen , Gem . Hugos v . f ; Hystvelde , Juttagen . de ;Ida v . . . . . husen u . ihr Sohn Adolf ; Mengede , Helm -
burg , Gem . Siegfried v . , u . ihr Sohn Eberhard ;Recke , Bernhard v . d . ; Rodenberg , Gertrud u . ihr
Sohn Dietrich ; Striinkede , Gerlach v . ; Torberg ,Heinrich v . , u . s. Erau Gertrud ; Werden , Antifona ,Gem. «Gottfrieds v .

deve , von : Friedrich gen . , villicus zu Hattingen , u .s. Frau Petronella (1274) 1489.
Klieve ( Clive) wohl Ksp . Mellrich , Kr . Lippstadt .

Hufe 885.
- - Zehnte: 419 A , 419 B , 569.
dmchardi , Heinrich , Biirger in Frankenberg (1297)2403, 2421.
dinge , Heinrich gen . , Biirger in Sehmallenberg (1273)1475.
Klingelspore , gen . : Berthold (1291) 2196.
BQingen (Klinge , Clyngen ) de : Konrad , Ratsherr in

Marsberg ( 1285—86) 1208, 1344, 1832, 2018.— Wigand u . s . Bruder Nikolaus (1276) 1555.
Clive s . Kleve u . Klieve .
Clocke, Dietrich , Biirger zu Soest (1273) 1463.
Closterberge , de : Thilmann f ; s . Witwe Sophie (1290)2148.
dot (Cloth , Cloto , Cloyt , Clut ) Albert (Albero ) , Ritter ,Burgmann in Hovestadt ( 1264—97 ) 1167, 1201 ,1321 , 1378, 1379, 1521, 1573, 1840, 1946, 1995,2083 , 2085 , 2157 , 2332, 2417 . S . Bruder : Dethard ,Dethard ( ! ) , Eberhard s. d . Dietrich ( 1 Th . . . ) ,Ritter (1264) 1167.
— Dethard , Bruder Eberhards , Ritter , Ministerial u.

Burgmann des Grfn . v . Arosberg ( 1219—35) 164
(o . N . ) , 274, 430.

— Dethard , Ritter , Br . Alberts (1264—93) 1167, 2263.— Dethard , Br . Alberts , Pfarrer in Dinker (1259) 1141.— Eberhard , Kanoniker des Kl . Wedinghausen (1255)886.
— Eberhard , Br . Alberts , Ritter (1259—99 ) 772, 1041 ,1079, 1116, 1117, 1167, 1238, 1558, 1678, 2180.

Clot]
2277, 2373 , 2532 . S. Frau , o. N . (1259) 1041,S . Sohn Lubbert , s. d.

— Gerhard , Br . Dethards , Ritter , Ministerial u . Burgmanndes Grf . v . Arnsberg (1219—26 ) 164, 240. 241 , 274.— Gerhard de Dinchere (s . Dinchere ) ( 1232—68) 397,1238, 1299.
— Johann (1297—99) 2417, 2532.
—■ Lubbert , Geistlicher (1263) 1116, 1117.— Lubbert , Sohn Eberhards , famulus (1290—1300)2180 , 2514, 2572.
Klotingen ( Clothinche , -gen , Clotigge , Klotincge , Clo -

tincke , -ge, -gen . ) Ksp . Welver , Kr . Soest . Guter:
221, 505 , 534 (Freigiiter ) 738 (das Erbe Stella ,Stemenhof ) , 811 , 812 , 930 , 1036 , 1213, 1285, 1300
(Erbe , dem Soester Biirger Sweder Faber gehorig ),1354, 1357, 1815, 1833, 1943, 2306 , (Hof Stella ,Stemenhof ) .

— Zehnte; 808, 1037, 1038.
— von : Konrad (1288—91) 2103 , 2199 . S. Briider : Burk -

hard (1288—91 ) 2103 , 2199 u . Heinrich (1291) 2199.doto s. Clot .
dotynghns , Erbe in Werve , Ksp . Heeren (Herae ) Ldkr .Haimn 2589.
doyt s . Clot .
dunghase , gen . : Gerhard , Senior der Bauern (eives ) in

Eimer (1286) 2333.
dosenere , Andreas , Ministerial des Grfn . v . Arnsberg

( 1200) 3.
dasinchem s . Glosingen .
dnf s . Clot.
dyngen s . Klingen .
dyve s. Kleve .
Kneblinghausen (Knevelinckusen ) Ksp . Miste , Kr . Lipp¬stadt . Zehnte: 2602.
Knechtsteden (Knechstede , Knechtstede , Knecstede ,

Kneghsteden , Knegsteden , Knethsteden ) Kr . NeuB,R . B . Diisseldorf .
— Praemonstratenser -Kbster . Ahte: Gottschalk (1225—38) 270a (Propst ) , 280 (minister ) , 419a (Propst ) ,472b ( S . ) .
- o . N . ( 1252—68) 779, 1290.- Gottschalk ( 1281—93 ) 1763, 1769, 2275 ( S . )— Prior : Rabbodo .
— Custos: Ricolf .
— Priester : God . . . (1226) 280.
Knevelinckusen s . Kneblinghausen .
Knippmg (-inc , -inch , Cnippinch ) Gerhard , Ritter in

Hamrn (1272—97 ) 1453, 2267a , 2290, 2367 , 2368 ,2412 ; s . Frau Margarete u . s . Tochter Goyzstuna
( 1272) 1453.

Cnobeloch, Heinemann , gen . , Knappe des Edlen v . Graf -
schalb ( 1292—1300) 2220, 2576.

Cnode, Goswin , Koln , Ministerial ( 1218) 150, 151 , 152.Cnop, Gottfried gen . , Ratsherr in Arasberg ( 1298 ) 2501.



Cnoscfa — Koin. Koln . 1375

Cnosh » Dietrich ( 1258) 996.
Knosteren ( aus ) ( de) : Willikin , nebst Frau ( o. N . ) u.

Eandem , homines Dietrichs v . Aplerbeck ( 1277 )
1595 , 1612.

Cobbenchove s . Kobbinghof .
Cobbenrode , von : Konrad ( 1293) 2257.
Cobbinchof s . Kobbinghof .
Cobbinchusen, gen . von : Gerhard, Biirger in Attendorn

(1273) 1464.
Koblenz (Confluentia ) Stadt 30, 446a , 910, 1231 .
- - Florinuskirche 407.
— — Propst (o . N . ) ( 1295) 2336.
— von : Balduin , Prokurator Dortmunds am papstl .

Stuhl ( 1288) 2093.
- Siegfried , Monch in Altenberg (1290) 2155.
Cobuchem s . Bochum .
Koch (Cocus ) Heinrich (1204) 33 .
— Hermann ( 1296) 2378.
— Johann , officiatus des Grfn . v . Arnsberg ( 1296) 2372.
— Wilhelm ( 1203) 20a.
— Vgl . Hovel , Gottfried , v . ; Lubert .
Kochem, R . B . Koblenz , Burg 2229a, 2241a.
Kodincdorp s . Cotincdorpe .
Kobbinghof (Cobbenchove , Cobbinchof ) Hof bei Soest

289 , 290 , 387.
— Zeknte: 289 , 387.
Coelestin, Celestinus s. Papst .
Koln ( Colonia ) Erzbischdfe; Anno ( 1253 f ) 800 ( Griinder

der Kirche in Helden ) , 1967, 2189 , 2191, 2266
’

( Griinder des Stifts Koln -Marien - Graden ) .
- Reinhold (1233 f ) 417, 2475.
- Friedrich I . ( 1291 f ) 2189 , 2191.
- Philinp I . ( 1200 f ) 1 , 7 , 9 , 22 , 63 , 112, 151 , 230,

237, 243 , 293, 299, 307, 316, 344, 417, 474.
- Adolf I . ( 1200—17 ) 1 ( S. ) , 2 ( S . ) , 3 , 4, 5 , 7 , 9 ,

11 , 12 ( S . ) , 13, 14 , 15 , 16 , 17 , 18 , 20, 21 ( S ) . , 22
( S. ) , 25, 27 , 28 ( S. ) , 29 ( S . ) , 31 , 32, 38 , 39 , 40,
41 , 43 ( S . ) , 44 ( S . ) , 45 ( S . ) , 46, 64 (ehemalig . ) , 90,
93 , 94 , 100, 101 , 107, 118 (ehemalig . ) , 129 (ehe¬
malig ) , 151 (f ) , 155, 230, 411, 508 , 981 . Seine Brii -
der : Adolf u . Friedrich , Grfn . v . Altena , s . d.

- Bruno IV . ( 1207—08 , 1209 f ) 56, 60 ( S . ) , 61 ,
63 (f ) , 237 , 299, 2476.

- - Dietrich I . ( 1208—12 ) 62 , 63 ( S. ) , 64 , 65 , 67 , 68 ,
73 , 75, 80, 88 , 237 ( f ) , 299, 520 , 852, 857, 2476.

—■ — Engelbert (1216— 25 ) . ermordet durch Grf . Frie¬
drich v . Isenberg bei dem Kl . Gevelsberg ) ,
117 (Elect ) , 121 , 122, 123, 127, 129 , 132, 134,
136 ( o . N . ) , 137 , 138, 139, 140, 145 , 149 ( S. ) ,
150 (Erzbischof ) , 151 ( S. ) , 152, 153, 154 , 155 ( S . ) ,
155a , 156 (o . N . ) , 157, 161 ( S . ) , 162, 164 ( S . ) ,
165 ( S . ) , 166, 169 ( S . ) , 170, 172 ( o . N. ) , 173, 174,
176a , 180, 181 , 182 ( Erzkanzler fur Italien ) , 183,
185, 189, 190, 193, 195, 196, 197 , 198, 200 ( S . ) ,
203, 204 , 205, 206 ( S . ) , 207 (o . N . ) , 208, 210,
215 , 216a ( S . ) ( Falschung !) 217, 219 ( S . ) , 221

Koln , Erzbischofe ]
( S . ) , 222, 223, 225a , 229. 230 ( S . ) , 231, 233.
234 ( S . ) , 235, 236 ( S . ) , 237 ( S . ) . 238, 243 ( S . ) ,
244, 248, 249, 251 , 252, 253, 255, 256, 258, 259
(o . N . ) , 265, 266, 267 (f ) , 268, 269, 270a , 271
( Grab am Katharinenaltar ) , 279, 283, 295, 298,
299, 307, 364, 370, 371, 386, 410, 411 , 425, 445,
447, 449, 495, 508, 552, 582 , 617, 699, 767, 922,
946, 981 , 1146, 1540, 2475 ( ? ) 2476 . S . nepos :
Friedrich , Grf. v . Isenberg ; s . Schwester Gisla
im KL Oelinghausen ( 1225) 265.

- Heinrich I . (1226—37) , 270c ( S . ) , 275, 276 (o . N . ) ,
277 ( Elect ) , 283 (Erzbischof ( S . ) , 284 ( S. ) , 285,
290, 294 ( S . ) , 295 ( S . ) , 296, 298, 299, 307 , 308,
309, 311 ( S . ) , 314, 315, 317 ( S . ) , 321 , 324, 326,
328 (o . N . ) , 330, 331 ( S . ) , 337 ( S . ) , 342 (o . N . ) ,
348, 355a ( S . ) , 360, 361 , 361a , 370, 371, 373,
374, 385 ( S . ) , 386, 387, 389, 390 ( S . ) , 391 (o . N . ) ,
393, 394 ( S . ) , 395, 397, 398, 401, 406, 408a
( S . ) , 410, 411 ( S . ) , 415, 416, 417 ( S . ) , 419a,
424, 425, 427, 430, 440, 443, 445 ( S . ) , 446
(o . N . ) , 447, 449, 453, 455, 458, 460, 461,
463 ( S . ) , 464, f 475, 485, 508 , 516, 538 , 546,
697, 720, 922, 1967, 2476 . S . Bruder : Hermann ,
Edler de Mulenarke (= Miillenark ) , s. d.

- Konrad (1238—61 ) 307 (1251) , 460 (Erz -Elect !)
1237 !) , 463 (1257) , 472, 475 ( S . ) , 480,482 (Bischof !)
485 (minister ) ( S . ) , 490 (S. ) , 491 (Erzbischof ) ,
492, 494 ( o. N. ) , 495 (minister ) , 498, 502 ( Erz¬
bischof ) , 504b, 506 (minister ) ( S. ) , 508 (Erz¬
bischof ) , ( S . ais Minister ) , 513 (minister ) ( S . ) ,
516, 518 (Erzbischof ) , 519 ( minister ) , 520 (Erz¬
bischof u n d minister ) , 527 (Erzbischof ) , 532,
533 (minister ) ( S . ) , 534 ( S . ) , 536 , 537 ( S . ) , 538,
542 ( Erzbischof ) , 546, 548 (minister ) ( S . ) , 549
( S . ) , 550 ( Erzbischof ) , 552 (minister ) , 554 (Erz¬
bischof ) , 558 (minister ) , 561 ( Erzbischof ) , 562
(minister ) ( S . ais Erzbischof !), 564 ( Erzbischof ) ,
565, 577 , 582, 587 ( S . ) , 592, 593 ( S . ) , 598 ( S . ),
609, 613, 614 (o . N. ) , 617, 619 ( S . ) , 621, 624,
625, 631 , 643 ( S . ) , 645, 647, 654 ( S . ) , 657 ( S . ) ,
658, 660 ( S . ) , 661 , 662, 663, 665, 667, 670 ( S . ) ,
673, 674, 675, 677 (o . K ) , 678, 679 (o . N . ) , 682,
686 (papstl . Legat ) , 688 (papstl . Leg . ) ( S . ) , 688a,
690, 691 , 692, 693 (papstl . Leg . ) , 694 (papstl .
Leg . ) , 695 (papstl . Leg . ) , 697 (papstl . Leg . ) ,
698 (papstl . Leg . ) ( S . ) , 699, 701 (papstl . Leg . )
( S . ) , 702, 706, 708 (papstl . Leg . ) , 714 (papstl .
Leg . ) , 715 (papstl . Leg . ) ( S. ) , 717, 720 ( S . ) ,
721 ( S . ) , 722 (papstl . Leg . ) , 724, 725, 733 ( S . ) ,
734 ( S . ) , 735, 746, 746a (papstl . Leg . ) ( S . ) , 747,
749, 752, 753 ( S . ) , 757 (o . N . ) , 767, 769 ( S. ) ,
772 (q . N . ) , 774 ( S . ) , 775 ( S . ) , 777 ( S . ) , 783 ( S . ) ,
786, 787 (o . N . ) , 790, 796 ( S . ) , 800 ( S . ) , 801,
808 ( S . ) , 813, 822 ( o . N . ) , 823, 824, 826, 832 ( S . ) ,
833 , 834 (o . N . ) , 835 ( o . N . ) , 837 ( S . ) , 838, 839,
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843 ( S . ) , 845, 846, 859. 860 , 862 , 865 , 866 ( S . ) ,
867 ( S . ) , 868 ( o . N. ) , 871 ( o . N . ) , 876 , 889 (o . N . ) ,
895, 897, 901 (S . ) , 902 , 912, 913, 914, 915, 916,
917, 919 , 921, 922, 926 ( S . ) , 928 (o . N . ) , 934 ( S . ) ,
940, 941, 944 ( S . ) , 945, 946 , 948, 949 ( o . N . ) ,
952, 953 ( S . ) , 955, 956, 957 ( S . ) , 958 , 961, 975,
977, 979, 980 ( S . ) 981 , 988 , 993 (o . N . ) , 994 ( S . ) ,
1003 ( ? o , N . ) , 1004 ( S . ) , 1008, 1010, 1011 , 1014,
1015, 1019 ( S . ) , 1020 ( o . N . ) . 1028, 1030 ( S . ) ,
1032 (o . N . ) , 1034 , 1037 (o. N . ) , 1038, 1042 , 1051
(o. N . ) 1054 ( S . ) , 1056 , 1071, 1077 (o . N . ) , f 1082,
1083,1233,1313,1479,2476 . S . Blutsverwandter :
Gerhard , Edler v , Arnsberg , s . d.

- Engelbert II , (1261—74 ) 1020 ( S. ) ais Erzbischof ) ,
1078 (Elekt . , belehnt mit den Regalien ) , 1079
( Erzbischof ) ( S . ) , 1082 (Elekt ) , 1083 ( S . ais Elekt ) ,
1085, 1088 (o . N . ) , 1089 (Erzbischof , o . N . ) , 1107
( Elekt ) , 1117 ( Erzbischof , o . N . ) , 1119, 1128,
1129, 1130, 1131 , 1133 ( S . ) , 1137, 1148 , 1149
(o . N . ) , 1150, 1152 ( S . ) , 1154, 1156 ( S . ) , 1157
( o . N . ) , 1168 (o . N . ) , 1172, 1181 (o . N . ) , 1184,
1187, 1192a , 1194 ( S . ) , 1195, 1196, 1197 , 1198,
1200, 1209, 1211, 1214, 1217, 1220, 1224, 1225,
1231, 1233, 1242 ( S . ) , 1250a , 1252, 1255, 1267 , |
1313, 1329 ( o . N . ) , 1330, 1331, 1349, 1387, 1391, j
1398, 1400, 1407, 1417, 1422 ( S . ) , 1427, 1433 , |
1435 ( S . ) , 1437, 1439, 1440, 1442, 1449 (o . N . ) ,

.1453, 1479, 1487 (o . N . ) , 1495 (o . N . ) , 1496,
t 1534, 1540, 1556, 1565, 1577, 1997 , 2369,
2475 ( ? ) , 2476. Seine Oheime : 1 ) Hartmann ,
Propst von Rees ; 2 ) Wolfhard , Deutschordens -
bruder , papstl . Ponitentiar (1264) 1152. S . Bluts¬
verwandter : Dietrich Grf . v . Kleve .

- Sigfried (1275—97 , 1298 f ) 1520 , 1521, 1522,
1523, 1526, 1528, 1531, 1538 (o . N . ) , 1540 ( S . ) ,
1541 (Yogt des Stiftes Essen ) , 1542, 1543, 1544,
1546, 1556 ( S. ) , 1557, 1559 (o. N . ) , 1560 (o. N . ) ,
1561 ( S . ) , 1562, 1563, 1565, 1574, 1577, 1579 ( S . ) ,
1580, 1582 ( S . ) , 1584 ( S . ) , 1585, 1591 , 1601 , 1611 ,
1615 ( S . ) , 1621 , 1622, 1623, 1624, 1625, 1626,
1627, 1633, 1634 ( S . ) , 1638 (o . N . ) , 1647, 1648,
1680, 1686 (o . 27. ) , 1695 ( S . ) , 1709, 1715, 1724,
1726, 1737 (o . N . ) , 1742 ( S . ) , 1747, 1754, 1755,
1757, 1761, 1762, 1770 ( S. ) , 1772, 1775 ( S. ) ,
1776 , 1780 ( S . ) , 1789, 1801 , 1802, 1806, 1811 ,
1813, 1814, 1829 ( S . ) , 1834 (o . N . ) , 1841 , 1851,
1852, 1853, 1858, 1861 , 1870 (o. N . ) , 1876, 1901
( S . ) , 1904, 1914, 1916, 1919, 1920, 1921 , 1923
(o . N . ) , 1924, 1928, 1930, 1935, 1936, 1944 ( S . ) ,
1945, 1946, 1947, 1948, 1949, 1954 ( S . ) , 1957,
1958, 1960, 1978, 1997, 2001, 2022, 2023, 2035,
2038 , 2039 , 2044 , 2050 (o . N . ) , 2073a , 2077 ( S . ) ,
2079, 2081 ( S . ) , 2086 (o. N . ) , 2093 (o . N . ) , 2098
(o . N . ) , 2118 ( S . ) , 2119 , 2120 , 2123 ( S . ) , 2129,
2132, 2135 ( S . ) , 2136, 2137, 2141 , 2142 , 2143,
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2144, 2145 2155 , ( S . ) , 2166a , 2173 ( o . N . ) , 2174
( S . ) , 2186 , 2188 , 2189 , 2191 ( S . ) , 2227 ( o . N . ) .
2229a , 2241a , 2242 , 2243 . 2245a , 2265 , 2266
( S . ) , 2269 , 2281a ( ? o . N . ) , 2289 ( S . ) , 2295,
2296, 2297 , 2298 , 2301a , 2310a , 2314 , 2317a,
2318a , 2336 , 2339 , 2344 ( S . ) , 2344a , 2353
(o . N . ) , 2353a , 2372 , 2375 , 2377 , 2388 , 2389,
2390 , 2392 ( S . ) , 2396, 2399 , 2441, f 2442 , 2475
2476 , 2493 , 2615 . S. Yerwandter : Eberhard ,
Elekt v . Munster . S. Blutsverwandter : Diderich ,
Propst von Soest -Patroklus . S . patruelis : Hartrad
Herr v . Merenberg .

- Wigbold (1297—1300) vorher Domscholaster zu
Koln . 2315, 2323 , 2412 (der zu Erwahlende ) ,
2418 (Elekt ) , 2427 (Erzbischof ) , 2435 , 2441 , 2442,
2445 , 2450, 2454 , 2470 , 2474, 2475 , 2476 , 2477,
2478, 2479 ( S . ) , 2480 ( S. ) , 2491 , 2493 , 2494,
2497 ( S . ) , 2499, 2503 , 2507a , 2510 , 2512 , 2519,
2522, 2527 , 2528 , 2535 , 2536, 2537 , 2537a , 2539
( S . ) , 2540 , 2544 , 2548 . 2549 , 2550 , 2551 , 2557,
2558, 2559 , 2560 , 2561 . 2565 , 2573 , 2603 ( S. ) . 2611,
2615 , 2616 , 261S ( S . ) , 2619 , 2620 , 2631 (o . N . ) .

- - - Heinrich II . (nach 1300) 2621a ( S.) .
— ■— Eriedrich II . (1379 !) 1537.
— Erzbisehofe, mehrere zusammen , ohne Narnen : 1156,

1186, 2001.
— WeihMschofe (choriepiscopi ) : Hermann ( 1204— 16)

31 , 117.
— — Goswin ( ? ) (1230) 342.
- - Lambert (1236—38) 443, 473.
—■ —■ Dietrich , Kanoniker von Koln , St . Aposteln ,

Bischof v . Wierland (1246—54) 614 , 334 ( S. ) , 835.
- Gottfried de Mulsfort (1255—62) 865 , 916,

981 , 1085.
— — Werner ( 1276) 1556.
- Edmund , Bischof v . Kurland ( 1276) 1574 ( S . ) ,

1576.
- Hermann , ehemal . Bischof v . Samland ( 1284)

1904 ( S . )
- Johann v . Rennenberg (1288—91 , 1292 f ) 2077

(erwahlter Weihbischof ) , 2132 (o . N . ) , 2135,
2174 , 2188 , 2242 (f ) .

— — Christian , Bischof v . Samland (1293) 2269 (vicem
gerens in pontificalibus ) .

— — Ernst (1293) 2474.
—■ Erzbischdfl . Palast in Koln 475, 657, 944.
—■ — Eof in Soest mit Kapelle : 1757, 2296 , 2297 (K -

apelle war ganz verfallen u . verwiistet ) 2298 , 2478.
—■ —■ Kaplan dieser Kapelle : Parvus , Johann gen . , s . d.
—■ Erzbischdfl . Burgen : Aldenvels 2301a .
- — Schnellenberg 2318a.
-- Waldenberg 2618 , 2619 , 2620.
—• Erzbisch . Gerickt: 594 botdinc (= sollempne judi¬

cium ) , 1133.
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Koln , Erzbischofe ]
— Erzbisch . Eofe : in Korne ; villicus (o . N . ) ( 1230)

355a ,
- - in Borgeln , Hatdorpe , Ostinchusen 1667 .
— Erzbisch . Milhle zu Menden 2615.
— Domkapitel , das : 1 , 3, 19 , 28 ( S . ) , 31 , 36 ( S . ) , 37 ( S . ) ,

117, 140 ( S . ) , 154 ( S . ) , 161 ( S . ) , 185 , 200 ( S. ) , 201,
210, 221 , 225a , 229, 230, 275, 277, 284, 290, 294,
342 , 344, 348, 355a , 415, 424 , 443, 444 ( S . ) , 473,
479 , 513 , 519 , 550 , 609, 657 (S . ) , 716, 753 (S .) ,
783 ( S . ) , 808 , 865 , 867 , 868, 902, 916 ( S . ) , 952 ( S . ) ,
953, 955 , 956 ( S . ) , 957 ( S . ) , 958, 981 ( S . ) , 993, 1004,
1030 ( S . ) , 1120 , 1217, 1556 ( S . ) , 1557, 1615 ( S . ) ,
1677 , 1686 , 1780 ( S . ) , 1930 , 1997. 2004, 2077,
2118 ( S . ) , 2135 , 2189 , 2266 ( S . ) , 2296 , 2297 , 2298,
2344 , 2411 , 2497 ( S . ) , 2528 , 2552 ( S . majus ) 2615.

— Schulte des Domkapitels : Dietrich de Sumbre (s . d . ) .
— Dompropst u . Archidiakon : Enaelbert ( 1204—10)

31 , 75 .
- o . N . ( 1213) 93 .
- Dietrich , bisher Domkiister (s . d . ) u . Propst von

Xanten u . von Soest -Patroklus (s . d . ) , baid darauf
Bischof von Miinster (s . d . ) ( 1218— 19 ) , 146 (er-
wahlter ) , 149 , 150, 151 , 152 , 165 ( !) .

- Konrad ( 1219—37) 161 , 1S3 , 200 (o . X . ) , 210,
221 , 225a , 229 , 230, 270a , 275, 290, 294, 295,
316 (o . X .) , 331 (o. X . ) , 342. 348, 355a , 415, 430,
434 (o . X . ) , 443 , 460. S . villicus in Horverhagen:
Der Bitter Temo ( 1235) 430.

- o . X . ( 1256—76 ) 916, 956 (Archidiakon von Soest ) ,
1579 ( S . ) .

- Arnold v . Solms (1277) 1615.
- Konrad von Berg ( 1279—94) 1677 ( o . X . ) , 1712,

1747 , 1748 , 1751, 1756 , 2004 ( S . ) , 2010, 2096,
2129 , 2135 , 2266 ( S . ) , 2307 . S . Mutter : die ver-
witwete Grafin (o . X . ) v . Berg ( 1281 ) 1756. S.
officialis in Koln (o . X . ) (1181) 1748 . S . Schulte
in Oer: der t Ritter Hermann , dann dessen Sohn
Rotger ( 1288) 2096.

- o . X . (1297) 2411.
- Heinrich v . Virneburg ( 1298—1300) 2474,2552 ( 8 . ) ,

2603 (S . ) , 2618 (S . ) .
— Wahl des Dompropstes : 19 .
—■ Dompropstei 1747 ( S . ad causas ) .
— Domdechanten u . Archidiakonen : Udo ( 1200—04)

1 , 28 , 31 .
- Konrad (1204— 18) 36 , 60, 63, 64 (major decanus ) ,

117, 122, 151 , 152.
- Goswin v , Randerath (c. 1219—58) 170, 176a,

183, 200 (o . X . ) , 221, 230, 270a , 275, 290, 331

(o . X . ) , 434 , 443 , 444 , 445, 473, 482 (o. X . ) , 498,
513 , 657, 865 , 916 , 917 , 922 ( S . ) , 952, 953 , 955 ( S.) ,
957 ( o . X . ) 958 , 981.

- Dietrich (Thilmann ) v . Biiren (1270—89) 1366
( erwahlter ) , 1556 ( erwahlter ) , 1579 ( S . ) , 1627,
1686.

Koln , Domdechanten ]
- o . X . ( 1284—89) 1930 , 2118 , 2132.
_ _ Wigboid ( 1291 —95 ) 2188 , 2191 ( S . ) , 2266 ( S . ) ,

2310a , 2336 ( Widekinus !)
— — o . X . (1297) 2411.
- Dietrich von Bilstein ( 1298—1300) 2470 , 2474

( S . , mit sigillum ad causas ais Riicksiegel ) , 2497,
2522, 2552 ( S . ) , 2603.

— Domsubdechanten (decani minores ) : Hermann (1204
—19 ) 31 , 64, 117, 161.

— — Albert ( 1225—30) 270a , 307, 342.
- Konrad (1248—57 ) 657, 769, 865, 952 , 953,

955 ( S . ) , 958.
— Domscholaster: Albert (1238) 473.
- Mag . Johann (1250—1284) 725, 769, 830,

831, 865, 1936.
- o . X . (1275—76 ) 1522.
- Wigboid ( 1277—90) 1627, 1780, 1861 , 1930, 2001,

2077, 2129 , 2145.
- Wedekind (1298) 2474.
—■ Domkiister: Enfridus ( 1204) 31 .
—• — Dietrich , zugleich Archidiakon und Propst von

Xanten und von Soest -Patroklus , a . d . (1204—14 )
32, 46 , 88, 101 .

- Philipp (1222—38) 225a , 473.
- Goswin v . Volmestein (1235—38 ) 434, 435, 473.
- Winrich (1240) 498 .
- Philipp , auch Propst von Soest -Patroklus (1242

—64 . 1280 f ) 529 , 543 , S . , 769, 824, 916, 976,
981 , 1008, 1085, 1128 , 1143 , 1718 (f ) . S . Ver -
wandter : Bischof Gerhard v . Miinster 1143.

— Domsubkuster: Lambert (1299) 2552.
— Domunterschatzmeister: Ditmar (1280) 1718 ( S . )
— Domsdnger ( Kantor ) : Heinrich (1204) 31 .
— Domkdmmerer: Goswin (1227) 290.
— Domkellner: Albert (1204) 31 . C . (1235) 430.
— Domkanoniker : Arnold (1200—16 ) 3 , 12 , 122.
- Dietrich (1220—21 ) 180, 201.
- Mag. Arnold , Xotarius (1234) 419a.
- Hugo (1243) 538.
- Mag. Johann , Kanzler (1249) 699.
- Winrich (1253—62) 801 , 952, 953 , 955 ( S . ) ,

958, 1085.
- Winand (1255) 865.
- Wilhelm (1257) 952 , 953 , 955 , 958.
- Arnold ( 1266) 1235.
- Florifkijn (1266) , 1235.
- Florkinus ( 1299) 2552.
- Gerlach (1266) 1235.
_ Gerhard dictus Advocatus (filius advocati ) (1276

—89 ) 1556, 2135 , 2136.
- Okerus (1299) 2552.
- Friedrich , Priester (1299) 2552.
_ Ferner : Bilstein , Dietrich , Gottfried , Hermann v . ;

Blankenheim , Philipp v . ; Briihl , Dietrich v . ;
Bruke , Adolf de ; Biiren , Konrad u . Dietrich v . ;
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Koln, Domkanoniker ] j
Dullendorp , Lambert u . Winricli v . ; Dvcka , Lu-
doif de ; Erenberg , Arnold v . ; Erperade , Dietrich
v . ; Volmarstein , Eberhard v . ; Hammerstein ,
Gerlach v . ; Livesberg , Hartmann v . ; Milne,
Goswin de ; Nuwenhovin , Gerlach de ; Rennen -
berg , Errt3t u . Johann v . ; Svevus ( ? ) Konrad .

— Archidiakonen : Ludwig , Propst in Xanten ( 1220) 167a.
— — Gottfried , Propst in Xanten (1226) 278.
- Reinhard , Propst in Bonn (s . d . ) ( 1291 ) 2188,

2191 ( S . )
— D o m (eccl. S . Petri ) : 285,865 , 911,1088,2052 , 2552.
■— Erzstift ( Coi. ecclesia ) 3 , 29 , 50, 136, 138, 139,

155, 183, 231 , 248 , 253, 266, 307, 324, 331, 342,
355a , 386, 391 , 408a , 410, 411 , 415, 443 , 475 , 480,
491, 508, 519 , 538 , 609, 619, 623, 657, 661 , 677,
678, 691 , 692, 747, 753, 767, 769, 862, 916, 922,
928, 973, 981, 1033, 1054, 1078, 1082 , 1085, 1130,
1131, 1137, 1152, 1196, 1211, 1216, 1225, 1238,
1242, 1262, 1330, 1356, 1422, 1433, 1437, 1482,
1487, 1523, 1538, 1544, 1556, 1557, 1577, 1585,

'
1610 , 1612, 1621 , 1622, 1623, 1624, 1627, 1634,
1638, 1647, 1648, 1653, 1680 , 1686 , 1754, 1762,
1780, 1785. 1789, 1801 , 1811 , 1813, 1858, 1861 ,
1914, 1930, 1948, 1949, 1997, 2001 , 2039, 2077,
2118 . 2132 , 2137, 2141. 2142, 2188 , 2243 , 2318a ,
2336 , 2339, 2344a . 2399 , 2418 , 2441 , 2442, 2470,
2474 , 2475 , 2493, 2497 , 2503 , 2512, 2561 , 2603,
2615 , 2618, 2620.

— Diozese : 89 , 99, 116 ( Kreuzfahrer ) , 129, 155a,
182, 196, 197, 198, 219, 223 , 243 , 292, 344 , 385,
406 , 442. 445, 472a , 480, 490 , 495 , 506 , 533 , 548,
552, 558, 564 , 577 , 587 , 594 , 595 , 619 , 643, 654,
688, 693, 696, 699, 714, 715, 721 , 722, 733, 747,
756, 757, 761 , 764, 773, 778, 789 , 790, 791, 792, |
793, 808 , 832, 837, 843 , 851 , 950, 965, 992 , 1017, j
1019, 1027, 1217, 1255, 1271 , 1290, 1307, 1336, ;
1355, 1359, 1394, 1435, 1461 , 1526, 1596, 1638,
1681 , 1715, 1726, 1732, 1737 , 1757. 1770, 1773,
1789, 1797 , 1830, 1841, 1880 , 1892, 1904, 1906,
1924, 1928, 1944, 1972, 1990, 2013 , 2023 . 2034,
2035 , 2037 , 2048 , 2050 , 2058 , 2080 , 2102, 2122,
2138 . 2045 , 2157 , 2158 , 2173 , 2191 , 2217 , 2218,
2239 , 2287 , 2305 , 2315, 2316 , 2322, 2323 , 2326,
2340 , 2352, 2369 , 2377 , 2392, 2398 , 2420, 2439,
2450 , 2451 , 2453a , 2474 , 2481, 2483, 2508, 2528,
2540 , 2543 , 2552 , 2581 , 2621 , 2624.

— Kircben und Kloster :
St . Andreas ; Propst : Dietrich ( 1200—22 ) 1 , 28 ,29, 63 , 225a .
— Dechanten : Giselbert ( 1209) 64 .
- o . N . (1255) 865.
- o . N . (1255) 865.
- Heinrich erzb . Koln . Visitator fur Westfalen ,

Kanoniker von Soest -Patroklus ( 1260, 1265 f ) ,
1051 ( S . ) , 1179 f -

i Koln , S . Andreas ]
— Dechant : o . N . ( 1300) 2608.
— Kanoniker : Gottfried ( c . 1203) 28 .
— — Gottfried Jtideus ( 1204) 29 .
- Mag . Dietrich ( 1204) 29.
— — Goswin v . Volmestein ( 1219) 161 .
—- Pilgrim , erzb . Koln . Notarius ( s . Koln , erzb .

Beamte ) ( 1219—37 ) 161 , 181 , 182, 229, 230,
348, 451, 460, 463.

— — Engelbert ( 1222) 221 .
— Kapitel : (1300) 2608 ( S . )
St . Aposteln - Kirche : 36 (istBesitzerinder

Miinze in Soest ) , 598 ( ebenso ) , 614, 715 (emunitas ),
2470.

— Propste : Dietrich (c. 1203— 18) 28, 37 , 60, 155.
— — Gerhard (1222—27 ) 225a , 275, 290.
— — o . N . (1218) 307.
- Heinrich ( 1231) 375.
— — o . N . ( 1255) S60.
— Dechanten : Ivo ( 1200) 3.
— — Lambert ( 1216) 117 .
■- Gottfried ( 1231—45) 375 , 598 (o . N . ) , 599.
- o . N . (1246) 612, 613.
- Hartlieb (1246) 614.
- o . N . (1255—89) 865, 2124.
—- Scholaster: Lambert (c . 1203—09) 28, 64.
■- Mag . Gerhard ( 1231 ) 375.
— — o. N . ( 1250) 715.
— — Mag . Rikwin ( 1255—85 ) 865,1954 (o. N . ) , 1955.
— — o . N . (1287—88) 2047 , 2076.
— Custos: Mag . Hermann ( 1246) 614.
— Precentor : Wiihelm ( 1255) 865.

] — Kanoniker : Mag . Uirich ( 1231 — 46 ) 375 , 620.
j - Magister Hermann ( 1231 ) 375.
! - Mag . Rikwin ( 1246) 612, 612—614, 620.

- Wigand (1246) 614,.
- Winrich (1246) 614.
—■ — Mag . Simon ( 1246) 614.
- Dietrich , Weihbischof s . d.
- Walter ( 1246) 614.
- Mag . Gerhard (1255) 865.
- Rotger ( 1298) 2470 ( hat ein pomerium in der

emunitas der Kirche ) ;
- ferner : Briihl , Friedrich v . ; Buce , Simon ;

Dukere , Goswin ; Elslo , Arnold de ; Gemegroz ,
Dietrich ; Lovenich , Johann de ; Rense , Ger¬
lach de ; Ripa , Gerhard de ; Scapporcen , Ger¬
hard de.

— Kapitel : 37 ( S . ) , 375 , 599 ( S . ) , 600 , 612—614,620, 2124.
— Stiftsschulte in Bruninchove : Westerem , Eber¬

hard de (s . d . ) .

j
St . Cecilia : Kanoniker : Ludolf ( 1224) 243.

! St . Christoph : Pfarrer : Vogelo (1213) 90.



Koln . Koln . 1379

Koln, Kirchen , St . Christoph]
— Die Amtmanner der Kirehe ( o . N . ) ( 1237) 457.
St . Columba : Pfarrer (o . N . ) (1286—87 ) 2015,

2047.
— Ehemaliger Pfarrer : Heinrieh , Kantor von Soest -

Patroklus (1291 f ) 2197.
St . Cunibert Kirehe : 725.
— Propste : O . N . ( 1204) 32.
- Dietrich ( 1209) 63 , 65 .
- Brimo (1222—37 ) 221 , 342, 458.
- Lotbar (1248 ) 662.
— . — Gerlach (1250) 725.
— Dechant : Hermann ( 1209—16 ) 64 , 117 .
- Berner (1250) 725.
- O . N . ( 1253—84) 787, 1635, 1899.
— Scholaster : Mag . Franco (1216— 17 ) 120.
— Kanoniker : Wickerode , Otto , de ; (Klot ) , Diet -

bard (Tbethard ) , Pfarrer zu Dinker , papstl .
Subdelegat (1267) 1250 ( S . ) , 1267.

— Kapitel : 458, 725, 1635 ( S . ad causas ) , 1899.
Dominikanerkloster (Predicatores ) - Prior :

Br . Heinricb (1281) 1780.
St . Georg : 96a , 120, 2047.
— Propste : Engelbert (1222—23) 225a , 229, 230, 238.
- Heinricb (1226—30) 275, 342.
- Gottfried ( 1234 ) 423.
- Philipp (1290) 2145.
— Decharden : Vortlivus (F . . . . ) (1216—21 ) 117 , 120,

183, 210 ( S . ) .
- O . N . (1279—89 ) 1677 ( S . ) , 1841, 1876, 1920,

1950, 1954, 1955 , 1969, 2015, 2047, 2051,
2052 , 2076 , 2086 , 2131.

— Des Decharden clericus: Gobelin ( 1289) 2131.
— Scholaster : Hermann ( 1203) 22 .
- Mag . Amold (1221 : 210 ( S . ) .
- Mag . Dietricb ( 1230) 341.
— Precentor : J . (1216— 17 ) 120.
— Kanoniker : Rotger (c . 1203—21 ) 28 , 210 ( S . ) .
- Johann (c . 1203 28.
- Herbert ( 1216—17 ) 120.
- Ludwig (1223) 229 , 230 , de Lulsdorp (1236)

445.
- Amandus ( 1279) 1677.
- Mag . Gottfried ( 1282—89 ) 1841, 1876, 1918,

1920 , 1950, 1954, 1955, 1969, 2015 , 2047,
2051 , 2052 , 2076 , 2086 2131. S . Clericus:
Heinricb (1289) 2131.

— Kapitel : 96a , 1677.
St . Gereon , Stift . 64 ( Gebetsverbruderung mit

dem Kl . Soest -Walburgis ) , 94,457 (Haus gegenuber
dem Cbor von S . Gereon , dem Kl . Gevelsberg
geborig ) , 1483 , 2426 , 2427.

— Propste : Dietricb (1200—09) 1 , 14 , 28 , 64, 65 .
- Arnold (1216—41 ) 117, 122, 225a , 229, 230,

275, 290 , 342 , 475 ( o . N . ) , 513 ( S . ) .

Koln, Kircben, St . Gereon]
— Propste : Wemer ( 1258—91 ) 981, 2129, 2132 , 2135,

2145, 2188, 2191 ( S . ) .
— — O . N . ( 1297 ) 2411 , 2427.
— Dechanten: Gerbard (1200) 1 .
- Heinricb ( 1209) 63 , 64 .
- Hermann ( 1216—10) 117, 161 , 183.
- O . N . ( 1255—97 ) 865 , 2411 , 2426 , 2427.
—■ Scholaster: Heinricb (1216) 117.
- Mag. Radulf (Rudolf ) (1289) 2126 , 2131 ( S . )
- O . N . ( 1289) 2134 ( S. ) , 2139.
— Kammerer : Hermann (1227) 290, 298.
— Kanoniker : Burgbard v . Blankenheim ;
- Hermann v . Henckebag ;
- Gerlacb ( 1208) 60.
- Ricbard ( 1216—17 ) 120.
- Dietricb (1219) 161 .
- Heinricb , Edler v . Ardev .
- Hugo (1279—81 ) 1692 , 1751.
- Hugo v . Bure , Pfarrer in Altenruthen .
- Konrad v . Solms .
- Jobann de Granario ( = Stalburg ? ) .
—■ — Jobann v . Stalburg .
- Heinricb v . Erperade .
— Kapitel (Konvent ) : 64 ( S . ) , 2077 , 2411 , 2426,

2427 ( S . ) .
St . Gertrudis : Kloster 2058.
St . Jakob : Pfarrer : o . N . ( 1285) 1955.
Jungfrauen , 11000 : ( - St . Ursula ) Abtissin :

o . N . (1254) 854.
St . Lorenz ; Pfarrer : o . N . ( 1284) 1924.
Maria ad Gradus , M a r i e n g r a d e n ;

Stifter des Stiftes : Der hl . Anno 2266.
— Kirehe : 120, 192, 566, 572, 736, 787, 1090, 1168,

1773 (Freibeit , emunitas ) , 1792, 1903 , 1967,
2017 , 2053 (Treppe der Kirehe ) , 2086, 2213,
2527 (bat das Patronat uber die Reinoldikircbe
zu Dortmund ) .

— Propste : Konrad (1207) 56.
- Heinricb (1220—31 ) 192 (S. ) , 373.
- O . N . (1233) 1863.
- Jobann (1291) 2188.
— Dechanten : Dietricb ( 1200) 1 .
- Heinricb (c . 1203—09) 28 , 60 , 63 , 64.
- Lupert (1215—37 ) 113 ( S . ) , 117, 120, 151, 152,

155 , 192 (erhalt die den Propsten abgenom -
mene Sorge fur das Dormitorium ) , 210 ( S . ) ,
229, 230, 278 (o . N . ) , 281 , 290, 339 ( S . ) , 373,
462 ( S . ) .

- Heinricb de Lechenicb , Archidiakon von Dort¬
mund , Kaiserl . Notar , erzb . Koln . Kaplan
(1244—69 ) 566 ( S . ) , 865 (o . N . ) , 1090 ( S . ) , 1163,
1168, 1174 , 1248, 1269 , 1313 ( S . ) .

- o . N . (1279—83 ) 1682, 1792 , 1841, 1876.
- Pilgrim (1284—93) 1899, 1903, 1918 (o . N . ) ,

1920 (o . N . ) , 1924 (o . N . ) , 1936 ( o . N . ) , 1942
173 *
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Koln, Kirchen , Maria ad Gradus] j
Dechanten: j

( o . N . ) , 1944 ( o . N . ) , 1950 ( o . N . ) , 1954 j
(o . N . ) , 1955 ( o . N .) . 1967 (o . N . ) , 1968 j
( o . N . ) , 1969 (o . N . ) , 2015 ( o . N . ) , 2017 |
(o . N .) , 2023 (o . N . ) , 2032 (o . N . ) , 2053 i
(o . N . ) , 2056 (o . N . ) , 2057 ( o . N . ) , 2061 j
(o . N .) , 2062 (o. N .) , 2063 (o . N . ) , 2070
( o . N . ) , 2075 (o . N . ) , 2076 (o . N . ) , 2092
(o. N . ) , 2102 (o . N . ) , 2107 (o . N . ) , 2111
(o . N . ) , 2127 (o . N . ) , 2138 (o. N . ) , 2140
(o . N . ) , 2160 (o . N .) , wohnt in Paris bei
der Genovevakirche ) , 2174 (o . N . ) , ( S . ) , 2213
(o . N . ) , 2242 ( 8 . mit dem Siegel ad causas
ais Riicksiegel ) , 2266 ( S . ) .

- Johann (1299) 2527 (S . ) .
— Prior u. Kustos: Heinrich. (1207) 56.
—- Cantoren: Friedrich (1207) 56.
— — Giso (1285) 1944.
— Scholaster: Arnold (1237—44) 482 , 566 ; mag.

Gottschalk ( 1252) 769.
— Kdmmerer: Gottfried (1207) 56.
—■ Kanoniker: Bruno (1200) 3 , 28.
- Lupert (1207—23) 56, 229 , 230.
— — Dietrich (1215) 113, 281 , 373 , 462, 566, 572.
- Gottfried ( 1215) 113.
- Mag. Arnold (1223) 229, 230.
- Johann Susatiensis (von Soest ) , s. d.
- Dietrich von Steinbiichel , s. d.
— — Johann (1230—44) 339, 373 , 462, 566.
— — Dietrich , Br. des Scholasters Arnold (1237) 462.
— — Gerhard de Vlamershem , s. d.
- Dietrich v . Soest , Dietrich (ein 3 . ) (1237) 462.
- Joachim (Jachimis ) ( 1237) 462, 566.
- Mag. Johann ( 1244) 566.
- Mag. Gottschalk (1245— 48) 585 , 657.
— Kapitel: 56 ( S . ) , 192 ( S . ) , 373, 462, 566 , 1090 ( S. ) ,

1174, 1682, 1792, 1863, 1950, 2017 , 2174 ( S. ) ,
2213 , 2266 ( S . ) , 2527 ( S . ) .

—■ Eigenhoriger des St-ifts: Siegfried de Bittinchusen ,
s . d.

St . Martin : Abt: Hermann (1291) 2191 ( S. ).
St . M auritius : Pfarrer: Heinrich ( 1246) 614.
S t . P a n t a 1 e o n : 157, 689 (das dem Kl . gehorige

Haus Lethanie ; das hospitale pauperum) .
— Abte : Hermann (1202) 14 .
- Heinrich ( 1235) 431 ( S . ) .
- Hermann ( 1249) 689.
- o . N . ( 1255) 865.
- Gottfried (1289) 2136 , 2191 ( S. ).
— Kustos: Isfridus (1235) 431.
— Kaplun: Hermann (1235) 431.
— Ehemal. Villicus des Abtes in Pentling: Hermann

f 1235. Dessen Witwe Margarete (1235) 431.
— 2 familiares des Klosters: Heinrich v . Soest u . s.

Frau Margarete, s . d .

Koln, Kirchen]
St . Sevetin : 210, 822 ( besitzt den Hof Blintrop ;

Yogtei iiber diesen ) , 871 ( S . ) , 998 ( Einiager im
KspL) , 1032.

— Propste: Hermann ( 1200—09 ) 1 , 28.
- - Heinrich, Edler v . Bilstein ( 1218—32 ) 151 . 152,

181 . 182, 185 (o . N . ) , 186, 210, 229 , 243 , 269,
275, 290, 294, 295, 317, 342 , 348, 363, 374, 385,
386, 387, 388. S . Servus: Konrad ( 1225) 269.

—■ — Dietrich , Edler v . Bilstein (1232) 391.
- Heinrich . Br. des Gfn. Werner v . Battenberg

(s . d . ) (1233—58) 408a, 415 , 460 , 463 , 464 ( S . ? ) ,
475 (o . N . ) , 49S, 519 , 538 , 601 , 616 , 662, 669,
690 (o . N . , S . ) , 734, 822 , 823 (o . N . } , 833 (o . Ni) ,
860 ( o . N . ) , 865 ( o . N . ) . 871 (o . N . ) , 981 , 998.

— — o. N . (1259—97) 1032, 1223, 1227 , 2411.
— Kaplan des Propstes: Radolf ( 1255) 871.
—■ Dechanten: Ludwig (c . 1203) 28.
- Gerhard (1216—23 ) 117, 161 , 183, 229, 230.
— — o. E . (1254—97) 822, 823 , 833 , 871 , 998,

1032, 1223. 1227 , 2411.
—■ Scholaster: Gottfried (c. 1203) 28.
— — Andreas ( 1246) 612, 613, 614.
— Kanoniker: Mag. Balduin (1248) 657.
- - Dietrich de Hane , s . d .
— — Petrus ( 1289) 2131.
— Kapitel: 185, 782, 822 , 823 , 833 , 871 , 998 , 1032,

1223 , 1227, 1491, 2411.
St . U r s u 1 a , s. Jungfrauen 11000.

— Geistliche in, ohne Angaben: Wemer (1203) 22.
—- Mag . Radolfus (1209) 63.
— — Johannes (1237) 457.
— — Walter ( 1288) 2070.
— Die Geistlichkeit 28.
— Union der Kolner Geistlichen 2411 ( S . ) .
— Ministerialen u . Lehnstrager des Erzstijts: Adelheid

( 1273) 1482 ; Agnes u. Christina (1250 ) 735 ; Al-
bert u . Arnold, Briider ( 1256) 895 ; Arnoid u.
Radolf , Briider (1241) 519 ; Claritia u . Adelheid
(1249) 702 ; Rikwin , Ritter ( 1227 ) 294 ; Themo
d . j . , Ritter zti Soest (1227 ) 294 , 295 ; Ahusen,
Bertram , Gottfried , Heinrich , Moritz de ; Alve -
lenchusen , Heinrich v . ; Amelunxen , Herbold v . ;
Vgl. Aslen , Albero de ; Bachem , Hartwig de ;
Becke , Mathilde de ; Bellinchoven , Ottode ; Berge,
Gerhard de ; Binole , Anton v . ; Bischoffshausen ,
Heinrich , Hermann u . Wemer v . ; Boine , Ludolf v . ,
u . s . Sohne Adolf u . Ludolf ; Borbein , Rudolf v . ;
Brinkeu , Adelheid v . ; Bruke , Eberhard de ; Bule-
mast , Hedwig u . Wemer gen . ; Kersekorff , Jutta ,
Tochter Arnolds v . ; Knode , Goswin ; Kukelshem ,Ida , T . Heinrichs v . , u . deren T . Elisabetb ; Demere,Beatrisse , T . Wighards ; Derne , Albertv . ; Dorsten .
Arnold, Ritter in ; Dorsten , Marsilius de ; Dort-
mund , Grf . Konrad v . ; Dungelen , Macharius u.
Gerberga de ; Eberstein , Grf. Otto v . ; Elsepe ,
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Koln, Lehnstrager des Stifts ]
Helmig de ; Emstede , Alfradis , T . Arnolds v . ;
Velekere , Eberhard ; Yietinghoven , Lubbert u.
Sophie v . ; Vinninctorpe , Giseltrud , T . Simons
v . ; Vlerike , Hermann v . ; Volmestein , Dietricb
( ? ) , Gerhard u . Heinricb v . ; Franzois , Hein -
rich ; Vridach Edelinde , Tocbter Meinrichs ;
Hachen , Helmig gen . Pris v . , u . dessen Erben
Heinrich u . Regenbodo ; Hede , Adelheid , T.
Heinrichs de , u . Frau Dietrichs v . Westerbem ;
Heiden , Rotger v . ; Helevelde , Adelheid u . Kuni -
gunde de ; Herderinchusen , Gerhard de ; Herse -
beke , Jutta de ; Heterthat , Gertrud u . Te¬
tradis ; Hillen , Heinrich u . Hermann de ; Horde ,
Albert v . ; Hoittenbracht , Hermann u . Odilia v . ;
Hore , (Ore ) , Gottfried de ; Horhusen , Stephan
v . ; Horne , Kunigunde de ; Husinchusen , Degen-
hard de ; Hystvelde , Jntta de ; Ymminchoven ,
Elisabeth , Gem . Ulrichs de ; Langenbochem ,
T . der Petronilla de ; Leiven , Heinrich de ; Lena ,
Elisabeth , T . Gerhards v . ; Marschall , Albert v.
Stormede ; Marschall , Rikwin ; Medebach , Wi-

gand v . ; Meschede , Gottfried v . ; Midwic , Mathia ( ? )
Tochter ( !) Hugos de ; Muntelon , Adelheid , T . Her -
bords v . ; Nameren , Mathilde , T . Elisabeths , der
Schwester Heinrichs , de ; Ore s . Hore ; Padberg ,
Gottschalk u . Johann v . ; Piekenbrock , Heinrich
v . ; Plettenberg , Heidenxeich u . Hunold v . ; Pla -
tere , Anton gen . ; Recke , Bernhard v . d . ; Roden -

berg , Goswin v . ; Scaren , Emund u . Finthoria ,
Sohn u . Frau Konrads v . ; Schnellenberg , Fre -
derunis v . ; Schovel , Volpert gen . ; Schwansbell ,
Bertold , Herbord , Lubbert u . Ludwig v . ; Schulte ,
Goswin , Heinrich u . Hermann zu Soest ; Sten -
hus , Gerhard de ; Uftinc , Christina de ; Urbe ,
Arnold de ; Ure , Heinrich , Hermann , Johann u.
Pilgrimm de ; Waltdorp , Ludwig de ; Wenegeren ,
Helene v . ; Werle , Gerbernis , T . Ekberts v . ;
Westerhem , Brunsren u . Eberhard de ; Wester -
holte , Alfradis , u . Sophie v . ; Widhem , Adelheid
u . Friedrich v . ; Wilravenus , Heilwig ; Ziegenhain ,
Grf . Gottfried v .

— Ministerialen (all-gem. ) 1078.
— Die Ministerialen in RecMinghausen 1482 ( S . ) , 1610 ( S . ) j

1G12 ( S . ) , 1653.
— Hof des Erzslifts in Emmerich 331.
— Burgen u . Beiesligungen des Erzstifts 1686.
— Erzbischofl . Beande u. Diener : Amtmanner , allgeme : o

( o . N . ) 534 , 1004, 1229, 1577 , 1625 , 2243 , 2301a ,
2491 , 2493 , 2503.

- Bei der Burg Rodenberg: Quatterlant gen . , Eren -
fried ( 1299) 2512.

— — InWaldenberg : Plettenberg , Johann v . (1300) 2620.
— Burggrafen in Koln : Heinrich , Edler [v . Arberg ]

( 1237—52) 464 , 521 ( o. N . ) , 632, 657, 783 ; s . j
Sohn : Gerhard , Edler v . Arberg s . d .

'

Koln , Beamte und Diener des Erzbischofs ]
- Johann , [Edler v . Arbern ] Sohn der Mathilde v.

Holte (1270) 1349 ( S . ) . Vgl. Vogte unten .
- o . N . ( 1300) 2615.
— Kammerer : Albero ( 1209) 63, 64 .
— — Gottfried ( 1209—30) 64 , 342.
—■ — Hermann (1243) 538.
- Yrco , Ulrich (1240—41 ) 498, 520.
- Bachhem , Gottfried de (1251—52) 747, 769 ( S . ) .
— Erbkammerer : Berg , Heinrich v . (1289) 2120 , 2129.
— Kanzler : Gottfried (1219) 161 ( ? )
—- — Johann , mag . , zugleich Domkanoniker ( 1249) 699.
— Capellarius : Gottfried (1203—25, 1240 f ) 22 , 41 ,

60, 64, 117 , 270a , 485 (f ) .
— Kapldne : Arnold , filius advocati (1204) 29 .
- Gottfried (1204) 31 .
— — Gerhard ( 1205) 41 , 234, 238, 269.
- - Pilgrim , s . unter Notare .
— — Moritz (1232) 390.
- Heinrich (1250) 733, 1313.
- Fr . Woifhard ( 1253) 808.
- Engelbert (1258) 981.
- Wilhelm (1289) 2136.
— KUchenmeister: Goswin (1204) 29 .
- Dietrich ( 1236) 443, 445.
- Hart , Walter von der (1241) 520.
- Strabruke , Gerhard de (1242— 43) 534 , 538.
- Kerbusg ( !) , Dietrich de (1264) 1152.
— Vicecomes: Hardevust gen . , Gottfried ( 1300) 2618.
— Visitatoren fur Westfalen: Heinrich , Dechant v.

S . Andreas -Koln , u . Fr . Woifhard , papst . Poni -
tentiar (1260) 1051.

— Vogte (in ) Koln: Hermann [Edler v . Eppendorf ] (1200
—30) 3,12 , 31 (s . Bruder Arnold ) , 183 , 270a , 342.

- Gerhard [Edler v . Arberg s . d . ] ( 1236—71 ) 443,
445, 534, 734, 906 (S . 907 (s . Frau Mathilde ) ,
911 , 1416.

— — Gerhard , [Edler v . Eppendorf ] , (1298) 2470.
- Rotger [Edler v . Eppendorf ] , ( 1263) 1132.
— Marschalle , kolnische : Sigeze (1208) 60.
- Heinrich ( 1209) 63 .
- Aivetre , Hermann de (1217—30 138, Ibo (o . N . ) ,

342.
- Aivetre , Goswin de ( 1236—38) 443, 472a.
— Marschalle von Westfalen : Rikwin ( 1220) 183.
- Gottfried ( 1239 —44 , 1248 t ) 482, 527 , 534 , 562,

665 (f ) . S . Sohn Walter , Kanoniker zu Paderbom .
- Schulte , Heinrich v . Soest , Ritter ( 125 °—57)

811, 944.
- Stormede , Albert v . (1255) 868, 889 (ekemalig . ) .
- Hunold (1256—60) 926, 968 , 982 , 1033, 1052.
- Robert ( 1258 oder 1268 ? ) 1003.
- Horde , Johann v . (1261 ) 1071.
- Hochstaden , Arnold v . ; Ritter ( 1263—66 , 1271)

1137, 1150 , 1168, 1181 , 1199 (o . N . ) , 1214, 1218,
1221 , 1400.
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Koln , Marschalle v . Westfalen ]
- - Plettenberg , Heidenreich v . (1266) 1235, 1238.
- Robert , Ritter ( 1258 oder 68 ( ? ) , 1269, 1289 f )

1003, 1318, 2132 f , (erschlagen aul Immunitats -
gebiet der Stadt Esses ) .

- Vietinghof , Dietrich v . , Ritter ( 1278—80) 1647,
1649, 1700b.

—■ — o . N . (1281) 1776.
- Eppenhusen . Goswin v . , Ritter (1281—82) 1780,

1785, 1787, 1801.
- Bilstein , Johann v . , Edler (1283—89 ) 1853, 1896,

1909, 1919, 1923, 1930 (o . N . ) , 1960 (o . N . S.
officiatus in Holzminden o . N . ) 2031, 2077,
2133 , 2135.

- Eberstein , Grf . Otto v . ( 1290) 2141 , 2186, 2237.
- Plettenberg , Johann v . , Ritter (1293 ?—98) 2281a,

2291 , 2301a ( o . N . ) , 2318a , 2324 , 2331 , 2336 , 2354,
2384 , 2396 , 2418 , 2432 , 2435 , 2474.

- o . N . ( 1298) 2479.
- Biiren , Berthold v . (1298—99) 2497 , 2532.
- o . N . ( 1299) 2537a .
■— Notare . Gervasius ( 1204) 29.
__ —. Egebertus ( 1204) 29 .
— — Gottfried ( 1205) 41 ; ( 1220 ) 183.
- - Heinrich ( 1209) 63, 65 .
- Pilgrim , Kanoniker v . S . Andreas -Koln ( 1216—37 )

117, 121 , 155, 170, 183, 189 (seiptor ) , 221 (Not . u.
Kapian ) , 229, 230, 234, 238 , 255 , 258, 266 (pro -
tonotarins ) , 270a ( Kapian ) , 275, 290, 298, 317,
348 , 387, 390 , 401 , 408a , 415 , 443 , 445 , 460 , 463.

- Amold , Meister (1234) 419a.
— —■ Gottschalk ( 1242) 534, 538.
-- Gottfried (1250—58) 733 , 981.
- Hemesberg , Heinrich v . ; Hermann , Blutsver -

wandter des Mag . Paulus ; Rufus , Johann ; West -
falus , Gerhard ( 1287) 2052.

— Offiziale der Kdlner Kurie : (o . N . ) 1278—1300) , 1660 ;
1713 ( S . ) , 1919, 2017 , 2034 , 2042 , 2050 , 2098 (Kapi -
tular v . Marien - Graden ) , 2107 , 2295, 2310 , 2339,
2435 , 2450 (Offizialat ) , 2527 ( S . ) , 2565 , 2615.

— Parietarius : Reiner ( 1236) 443.
— Procuratore n: in Schmallenberg : Kolve gen . , Johann

(1244) 561.
—■ — in Rom ( ? ) : Goz gen . , Heinrich ; Fritzlar , Berthold

v . ; Paderborn , Volkmar v . ( 1281) 1761 .
— Protonotar : Pilgrim , s . d . unter Notare .
— Schenken: Adam ( 1204) 29 .
- Bruno (1220) 183.
- o . N . (1222) 216a .
- Franco (1230) 342.
- Hermann ( 1241 —43 ) 520 , 538.
— — Are , Lambert de ( 1300) 2618.
— Schuken : in Dortmund : o . N . ( 1251 ) 746a . ; Dietrich

( 1279—83 ) 1683, 1876.
— in Raffenberg : Ri . . . (1285) 1959.
— in Schwelm : Meinrich ( 1252) 777.

Koln , Schulten ]
— in Soest : Heinrich (s . Soest ) 1256) 926.
— — o . N. (1294) 2296.
— . — Heinrich ( 1294) 2298 ; s . Notarius , o . N . ebda.
— Scriptores : duo Heinrici ( 1209) 65 .
— Tmchsefien (daoiferi ) Heinrich (1204) 29 .
— — o . N . ( 1222)

*
216a.

— — Dietrich (1230—36 ) 342, 443 , 445.
— — Berensole , Gerhard de , Ritter ( 1243—44 ) 538 , 562 .
—■ — Waldenburg , Arnold in : (1258 ) 979—81 .
— . — Hochstaden , Reiner de ( = in ? ) ( 1259) 981.
— — o . N . in Jsenberg ( 1281) 1754.
— Stadt (meist Ausstellungsort ) : 1 , 13 , 18 , 46, 56 ,

62 , 120, 132, 137, 173, 217, 221 , 229 , 230 , 236 , 253 ,
268, 271 , 277, 337, 339, 361, 394, 443 , 444 (Einlager
in ) , 445 , 462, 475, 490, 491, 495 , 502 , 532 , 548 , 549,
550 , 587, 593 , 598 , 617, 619, 621 , 657, 658 , 660 , 673 ,
688, 694, 695, 697, 698, 701, 702 , 714, 715 , 717 , 720,
721, 722, 725, 746, 746a , 747, 749 , 752 , 756 , 757 ,
767, 774, 783, 790, 796, 798, 800 , 837 , 839 , 846 , 851 ,
866, 868 (Einlager in ) , 876, 901 , 926, 950 , 952 , 953,
955—958, 961 , 977 , 981 , 988, 994 , 1004 , 1008,
1010, 1014,1015 , 1033, 1046 , 1082 , 1083 , 1128,1130 ,
1131 (Einlager in ) , 1132, 1137, 1143, 1200 , 1211 ,
1217, 1255 , 1349, 1352 ( S. ) , 1407. 1416, 1461 , 1480,
1491 , 1526, 1540 , 1556, 1557, 1561 , 1581, 1621 , 1622,
1623, 1635, 1680, 1715, 1742,1748 . 1775, 1780 , 1829 ,
1901, 1903, 1959 , 1997, 2035 , 2058 , 2077 , 2231a,
2241, 2241a , 2243 , 2244 (Privilegienbestatigung ) ,
2340a , 2467 , 2491— , 2496 , 2503 . 2527 , 2544 , 2550,
2591 , 2592 , 2594 , 2600 , 2603 (Einlager in ) , 2611 ,
2615 , 2618 ( Einlager in ) .

— Richter , Schdffen, Rat u . Burgerschaft im allgemeinen :
396 , 577, 872—875 , 922 , 1053 , 1352 , 1581 , 1744
(Urkunden = cartae der Schoffen ) , 1959 , 2142, 2550.

— Schdffen u . Burger : Amilius u. Balduin , Briider
(1216— 17 ) 120.

- Bernhard , Ritter ( 1262) 1100.
- Koesfeld , Ludolf de ; Comes gen . , Hermann ;

Cranz gen . , Gerhard ; Egidius ( 1262) 1100.
- Elisabeth , Witwe u . ihre Kinder ( o . N . ) (1254) 854.
- - Grue , Petrus de ; Judaeus , Daniel , Heinrich ,

Elisabeth , Hedwig u . Margarete ; Lambert , Eber -
hard u . Heinrich , Briider ( 1216— 17 ) 120.

- Lyskixchen , Constantis v . ; Otto (1262) 1100.
- Pedernag , Bruno de ; Scatabolo , Johann de .
— Strafien , Hauser , etc .
- Cranbom ( = unter Krahenbaumen ) 1120 (Name

von 2 Hausern in einer arta platea ) .
-- inter Laen (= Unter Lan ) 563 . ( Gadem des

Kl . Gevelsberg zu ) .
- Obere Linie 1352 (eia Muhlengrundstiiek , dem

K . Burger Gerhard Cranz , s . d . , gehorig .
- Die Lyntgasse mit dem Haus genannt de Gyr

(thom , tho dem Ghyre ) 1744, 1773.
- Weiher vor der Stadt 1997.
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Koln , Stadt , Strafien]
- Kolner Munze und Wdhrung (denarii , marcae ,

solidi , Heller , 37 , 57 , 281, 327 , 375, 394 , 415, 425,
443, 488, 599 , 602 , 614, 620, 657, 679 , 724, 725,
733 (12 denarii = 1 aureus denarius ) , 746a , 782,
993, 1120, 1135 , 1138, 1147, 1292, 1371 , 1410,
1427 , 1442a , 1491, 1556 , 1578, 1622, 1635, 1682,
1728, 1745 , 1789 ( 1 Schilling Kolner Pfennige
= 1 denarius aureus ) , 1829 (Miinzstatte ; Miinz-

pragung seitens des Bischofs mit seinem Bild ) ,
1862 , 1899 , 1930 , 2001, 2017 , 2034 (12 solidi
Kolner Denare = 1 Mark ) , 2035 (desgl . ) , 2040
(Miinzstatte ) , 2040 (14 solidi Kolner Denare =
1 Mark ) , 2073 , 2175 , 2194, 2213, 2446 (3 Heller =
1 Denar ) , 2470 , 2512 , 2553 , 2608,

- Munzer - Hausgenossenschaft : (1205—59) 40 , 1008.
— v. o n . Coloniensis , de Colonia : Johann , Kanoniker

in Rees ( 1229) 330.
- Reinhold , Biirger in Soest ( 1230 341.
- Dietrich , Priester (1250) 722.
- Heinrich , Kanoniker von Soest -Patroklus (1253

—65 ) 786, 1186.
- .Joh . , Biirger in Riithen (1256) 902.
- Heinricli , Biirger zu Soest (1257—68) 940 , 1299.
- Hedivig , Nonne in Frondenberg (1258) 992.
- Konrad (1268 ) 1285.
- Johann , Priester in Kappenberg (1271) 1408.
- Heinrich ( 1275—97) 1521.
- Johann , Biirger in Soest (1285—98) 1946 , 1965,

1966, 1970 , 1995, 2246 , 2262 , 2449, 2490.
- Br . Gerhard (1289—96) 2138 , 2371.
- Johann , Biirger in Essen (1291) 2193.
- Johann , Pfarrer an der Pfarrkirche zu Mark ( 1294)

2288.
- Konrad , zelebrierender Priester in Werl (1298)

2466 , 2469 .
— aus : H . Ritter (1216) 116 ; Mag . Walther , notarius

( 1287—88 ) 2063 , 2075.
- Johann de Schilderegatzen und Hermann , 2

Deutschordensbriider in Welheim (1258) 975.

Konig (Coninch, Kunino ) gen . : Gerhard (1287 ) 2030.
— Eberhard ( 1287) 2030.
— Friedrich , Richt .er in Lippstadt (1291—98) 2201 , 2486.
— Heinrich ( 1292) 2228.
— Johann ( 1298) 2486 . Vergi . Rex .
Konige s . Deutschland .
Konigsberg ( Konengesberge , Konigesberg , Koningesbergh,

Konixesberghe , Kuninberge ) bei Dortmund , von :
Arnold (1271—89 ) 1408, 1510, 1581a , 1650, 1743,
2014 (nepos Grf . Herbords v . Dortmund ) 2108.
S . Mutter : Friderunis , Witwe (1276—78) 1581a,
1650 (o . N . ) S . Briider Albert ( 1276— 78 ) 1581a,
1650 u . Heinrich (1276—86 ) 1581a , 1650, 2014.

- Arnold nebst Frau u . Kindern (o . N . ) (1278,1650 .
S . Sohn Heinrich Reichsministerial , vorher Mini-

sterial des Stiftes Essen (1289 2108.

Konigshoven ( Kunicshovin ) von : Sibert, Ritter (1253)787.
Konigskamp (Koningescamp ) der, bei Dortmund 165.
Kdrbeeke (Corbeke , Corebeke, Curbecke -beke) Ksp.

Kr . Soest . Darin die villa Berninchusen (Berlingsen )
1830.

— Pfarrer : (o . N . ) ( 1297) 2431.
—■ Vikar : Konrad ( 1280) 1703.
— Hof in : gen . Kregthescehuve , Credteschehove 368 , 369.
— von : Johann , Dominikanermonch in Soest ( 1280—82)

1726, 1825.
— Dietrich , Biirger in Soest (1241) 505.
Kome ( Chome , Chuome , Cuorne , Kurne ) Ldkr . Dort¬

mund , Erzbischofl . Koln . Hof u . Amt in : 355a , 513
1521 . 1984, 2613.

— Villicus u . mancipia : o . N . (1230) 355a , 513 (mit
dem Leppinchof ) .

— Zehnte zu: 1433.
— von : Adelheid , Biirgerin in Dortmund ( 1285-95 ) 1984,

2247 , 2306 , 2327. Ihr Mann Gerhard (1295) 2327.
Ihre Kinder Heinrich ( 1285—95 ) 1984, 2247 , 2306,
2327. ; Hildegund (1285—94 1984 , 2247 , 2306 u .
Gerhard . der ein Haus in Dortmund besitzt ,
(1285) 1984.

- Gerhards Frau (o. N . ) (1285) 1984.
- Konrad , vrigreve v . C. , Biirger in Dortmund

(1253—57 ) 797a , 936. S. Bruder Ludvrig ( 1257)
936 . Leo (1285) 1984.

Koesfeld (Costveldia , Cusfelde , Kus - , Cusfeldia , Cust -
veldia , Cusvelde ) Stadt , Kr . Koesfeld .

— Kl . Marienborn : 596 , 597.
— Haus des pistors Wessel : 1405.
— von : Bernhard , Biirger in Liibeck (1272) 1423.
- Gottfried , Ratsherr in Dortmund ( 1284—86)

1903, 2014.
- Lambert,Ratsherr i . Dortmund (l288 -89)2073,2115 .
- Ludolf , Biirger in Koln ( 1282) 1812.

Coffenge, Cofoungen s. Kaufungen .
Cogelenberg s . Kugelnberg.
Cogge , Johann ( 1256) 891.
Kokelinchusen ( Kokelynghusen ) Erbe im Ksp . Osting-

hausen , Kr . Soest 2589.
— von : Albert , Eigenhoriger des Grfn . v . Arnsberg ,

dann des Alexander v . Meininchusen (1283) 1864.

Colcho, von : Radolf u . Radolf ( !) , Biirger in Soest

( 1230) 341 .
Coleus , der, s . Soest , Platze und Strafien.
Coihase (Colhaze) Eberhard ( 1262) 1096.
— Heinrich C. de Anrogte ( 1295) 2324.
Colhora (Colhorninch) Dietrich ( 1291—99) 2201 , 2541.

Colle , de : Arnold u . Heinrich , zwei Biirger in Dortmund

( 1238) 472b . Vgl . Hovel , v.
- de C . carbonum , Heinrich , Biirger inSoest (1205)47 .
- de C. muritio ( ? ) , Reinhard , Biirger in Soest

( 1240) 493.
Colleman ( ? ) s . Roileman 1695.
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Collum s. Hals .
Colonia s . Koln .
Kolstede , Kotten 1834.
Columba, S . , s . Koln . Kircb .en in.
Colve (-ven , - vo ) gen . : Adolf ( 1200) 2 .
— Eberhard (1246) 629.
— Gottfried ( 1246) 629.
— Hermann , Ritter (1242—65) 527 , 801, 1187.
— Hermann , Biirgermeister in Brilon (1250—58 ) 730,984,— Joliann , Ritter , dapifer und procurator des Erz -

bischofs v . Koln in Schmallenberg (1232—82) 391,
527, 561 , 562 , 1806 (de Smalenburg ) .

— Wessel ( 1284 t ) 1907 . S . Sobne Gottfried , Hermann
u . Adolf ebda .

Colvennan ( Tolnerman ? ) Joliann , in Brilon ( 1277) 1630.
Comes, senior , (o . N . ) (1280) 1700.
— gen . Amelungus ( 1211 ) 81 .
— Arnold ( 1283) 1S65.
— Konrad (1265) 1208.
— Dietrich , gen . v . Horhusen (1201 ) 8a .
— Hermann , Biirger in Koln ( 1255) 865.
— Lubbert , Ritter , Ratsherr in Geseke ( 1237—89) 461 ,

899 , 1187, 1731, 1733, 1799, 1800, 1937, 1938, 2022,
2121 . S . Sobne Goswin u . Lubbert , beide Biirger
in Geseke ( 1280—85) 1733, 1799, 1800, 1937, 1938.

— Walther , Biirgermeister in Korbacb ( 1263) 1110.
— Comitis domus insta ripam , gehort zum Bochumer

Hof des Grfn . v . d . Mark 2498.
Comes liber 983, 1187. 1588 , 1589 (Arnold , Biirger in
Recklinghausen , geschworener Vogt des Kl . Flaes -
heim ) .

— Vgl. Freigraf ; Borghelen , Burkbard v . ; Grats , Gott -
schalk v . ; Mengede ; Scredere de Alen , Heinrich ;
Unna .

Cone s . Konrad .
Conegundis s . Kunigunde .
Konengesberge s . Konigsberg .
Confluentia s . Koblenz .
Konigesberg , Koningesbergh s . Konigsberg .
Coninch s . Konig .
Koningerheide 1929.
Koningescamp s . Konigskamp .
Eonixesbefghe s . Konigsberg .
Xono s . Konrad .
Konrad ( Cone , Kono , Conradus , Cort , Curd ) 8a , 100,

190, 373, 433, 2169 , 2565.
— Geistlichev ( 1209) 66 . ( 1282) 1S44 .
— Ritter (1207—22 ) 59 , 225b , 327, 590.
— Mag . predicator ( 1226—28) 284, 341 , 423.
— Br . Reinhards ( 1247) 650.
— Priester ( 1256—74 935.
— Carpentarius ( 1258) 996.
— Preco ( 1261 —62 ) 1068, 1079.
— Br . Jakobs ( 1272) 1431 .
— Dominikanerbruder (1280) 1726.

i Konrad ]
— Sohn des Lippstadter Biirgers Dedalinus ( 1281 ) 1764 .
— C . bat ein Erbe in Meckinchove ( 1299 ) 2564.

■ — Vgl. Adenen , de ; Albus ; Allagen . v . ; Altenriithen de ;
j Amelunxen , v . ; Ampen , v . ; Andree filius ; Aquam
I iusta (Aqua super ) ; Arnsberg , Grfn . v . ; Arnsberg ,
| Priester in , Biirger in ; Attendorn , v . ; Avenstroth , de ;
I Bacheym , de ; Barge , de ; Benninghausen , KL ;
i Bercoben , de ; Berenbuc ; Bericb , Propst zu ; Ber -

j straten , de ; Binole , de ; Blivar ; Bofessen , de ; Bom-
I garden , de ; Borgeln , de ; Boyelon , de ; Braxator ;
I Bredelar , Abt u . Custos v . ; Breidenspringe , de ;
l Briske , de ; Brocbterbeck v . ; Brocbusen , de ; Broke,

de ; Bruerdinchusen , de ; Bruxunc ; Buchem , de ;
Budel ; Budenerus ; Biiren , Edle v . ; Bulemasr ; Canne-
giesser ; Cappel , Kl . ; Cappel , v . ; Cappenberg , KL ;
Kautungen , KL ; Klenke ; Clenesmitb ; Clericus;
Clotincke , de ; Clvngen , de ; Cobbenrode , de : Koln,
Erzb . v . , Koln , Dom3tift ; Koln S. Severin ; Koln,
v . ; Kome , v . ; Come3 ; Corbach , Pfarrer in ; Cor-
bach , de ; Cruse ; Cule ; Curlere , Pfarrer in ; Kygelere ;
Dapifer ; Dedalinus ; Detten , v . ; Deutz , Kl . ; Didenc -
hoven , de ; Dincher , v . ; Docenburcb , de ; Doleator ;
Domo , de Alta ; Domo , de Magna ; Dorenburg , de ;
Dortmund , Grfn . v . , Freigrafen in ; Dortmund , v . ;
Ecbert , notarius ; Dringenberg , de ; Durendayl ; Dur -
lou , de ; Eberstein , Grfn . v . ; Eckebardi filius ; Eimer ,
v . ; Elepe , Bauer in ; Elfeldehusen , de ; Elvervelde ,
v . ; Ennest , de ; Ense , de ; Enserenkagen , de ; Eppe ,
v . ; Erwitte , v . ; Escbeberg , v . ; Escheringhayn , de ;
Essele , de ; Etlen , de ; Vassenbike , de ; Velmede
v . ; Vernede , de ; Vesperden , de ; Vietingkoffe ; Vi-
gandus ; Vinitor ; Vir ; Visbeke , de ; Visceken , gen. ;
Vlerike , de ; Volbrechtinchusen , de ; Volenspit ; Foro ,de ; Franzoys ; Vrigegreve : Friso ; Fritzlar , v . ; Fulda ,
Abt . v . ; Fulda , v . : Geldinchusen , de ; Gerhardi
fibus ; Geseke , Kl . ; Geseke , Ratsberr zu ; Gladebech ,de ; Godenbusch , de ; Goslar , Domstift ; Grafschaft ,
Kl . ; Grafschaft , v . ; Grope ; Grube ; Haa , v . der ;
Hadebergehusen , de ; Hagene ; Hagnen , Burgmann
zu ; Haina , v . ; Hake ; Hamme , v . ; Hara de ; Harde -
hausen , KL ; Harenhusen , de : Havesalde ; Heldene ,
de ; Helmarshausen , Kl . ; Hemer he , de ; Hemminc -
busen , de ; Herborn , v . ; Herevelde , de ; Herreke ,
de ; Herstelle , Pfarrer in ; Hertesbole , de ; Heter -
tbat ; Heymincbusen ; Hildesheim , hl . Kreuz in ; Hil-
desheim , Biscbof v . ; Hillen , de ; Himmelpforten ,
Kl . ; Hoden , de ; Hoxter , v . ; Hohenlobe , v . ; Hoingen ,de ; Hokerichusen , de ; Holthem , de ; Holthusen ,de ; Honboken , de ; Honhus , de ; Honsvirthe , de ;
Hoven , de ; Howeschilt ; Hiisten , v . ; Hundene , de ;
Yburg , de ; Imighusen , de ; Irmingardibrugke , de ;
Itter . Edle , v . ; Landesberg ; Langeman ; Laudan ;
Leithen , v . d . ; Letmathe , Pfarrer ; Lette : Linden -
borst , de ; Linne , de ; Lippe , v . d . ; Lippstadt ,
Biirger in ; Listingen v . ; Loen , de ; Ludrinckbovin ,
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Konrad]
de : Lunen , de ; Luscus ; Luthardessen , de ; Luth -
brandi ; Madwich , de ; Makenio , de ; Marbecke ,
Leprosenhaus ; Mark , Grfn . v . d . ; Marsberg , Rats -
herren ; Maz ; Mechlen . v . ; Meckincbove ; Medebach ,
v . ; Menninchusen , v . ; Meschede , v . ; Methlare , v . ;
Modikesse , de ; Mollenbeck , Kl . ; Molenarken ; Mone¬
tarius ; Morrian ; Moylike , gen . ; Miihleim , Deutsch -
ordenskomturei ; Mulehusen , de ; Mulinchem , de ;
Musc-he , de ; Neheim ; Neriant , gen . ; Niderendorpe ,
de ; Niger ; Nottuln , Pfarrer in ; Oedingen , v . ; Oeling-
hau -en , Kl . ; Oporto , Bishof v . ; Osnabriick , Bischof
v . ; Osthusen , de ; Ovelgest ; Paderborn , Domstift ;
Paderborn . Busdorf ; Paderborn , Marktkircbe ; Pa¬
derborn , v . ; Paffendorp , de ; Pagentane ; Palude , de :
Pappenheim , v . ; Parvus ; Pes ( Pedis ) ; Pingel ; Piscina ,
in ; Pistor ; Platliere ; Prato , de ; Preco ; Premontre ,
KL ; Quidele . Sohn Gerhards ; Rabodo , Ritter ; Ra -
stede , Kl . ; Rechede , v . ; Rekerinchusen , de ; Rennen -
berg , v . ; Retge ; Res ; Richiingshausen , de ; Riddere ,
gen . ; Rietberg , Grfn . v . ; Roderinc ; Riidenberg , Edle
v . ; Riitben , v . ; Riithen , Burg ; Salingen , de . Salz-
kotten , v . : Scapesculdere ; Scaren , de ; Scele ; Scerve ,
de ; Schoke ; Schonenberg , de ; Schulte ; Scripior ;
Scutteberg , de ; Sechtesellen ; Selic ; Sichem , Bischof
in ; Sidessen de ; Slegeregen , de : Slepere , de ; Slethere ,
de ; Slipruden , de ; Snap ; Soest , Dominikaner in ; Soest ,
Nova ecclesia ; Soest -Patroklus ; Soest - S . Pauli ; Soest -
Walburgis ; Soest , Biirger , preco in ; Spechome , de ;
Spelle , de ; Sralepe , de ; Stapel ; Stene , de ; Steneken ;
Stothe ; Stromberg , Burggraf v . ; Svevus ; Swelinc ;
Sweve , de ; Thusentscuren , de ; Tullinchoven , de ;
Tulon , de ; Upsprunge , Pfarrer in ; Urbe , de ; Wage-
bach , de ; Wagenberg , de ; Walberninchusen , de ;
Waldenberg , dapifer v . ; Waramund ; Wartberg ,
Schulte , v . ; Wedereve ; Wedinghausen , Kl . ; Wel-
heim , Deutschordenshaus ; Weifenbach , de ; Werne ,
Biirger in ; Westerholte , de ; Wichelo , de ; Wic-
marinchusen , de ; Wigandi ; Winchusen , de ; Winda ,
de ; Witten , v . ; Wolfsanger , v . ; Wolthradencusen
(Volkhardinghausen ) , Kl . ; Wrans ; Wrede ; Wut
(Yut = Pes ) .

Conradinc, Eberhard , Horiger des Artur v . Schwefe,
dann des Kl . Soest -Paradies (1294) 2282.

Constantia vgl . Boinen , de ; Vilich , Kl.
Konstantin ( Costentinc , Kostentinus ) ( 1231—59 ) 373,

418 , 8G4 (junior ) , 892 , 1006.
— Ritter , s. alterer Sohn Hermann , Monch in Bre -

delar ; ein anderer Sohn : Albert ; s . Bruder (o . N . )
1255 ) 864 . Vgl . Aldinchoven , de ; Budrike , de ;
Elen , de ; Ellenchove, . de ; Esbike , de ; Galen , de ;
Hillebecke , de ; Lyskirchen , v . ; Padberg , dapifer
der Herren v . ; Provestinc , de ; Smithusen ; Tregel .

— Constantini filius : Hermann (1258 ) 996.
Copeke , gen . . o . Vornamen ( 1297) 2396.

Kopenhagen (Copmanhavene , Kopmannehaven ) de :
Berthold , Biirger u . Ratsherr in Dortmund ( 1253—
74 ) 797a , 1282, 1302, 1391, 1506.

Copman , (Cremere , Mercator ) gen . : Bernhard , Biirger in
Recklinghausen . S . Frau : Gisela . S . einziges Kind :
Gisela ( 1299) 2543.

— Dietrich ( 1263) 114.
— Heinrich ( 1263—90) 1114, 1428, 2154.
— Herbord , Stadtschoffe in Recklinghausen ( 1279)

1665.
— Johann , Ratsherr in Lippstadt ( c . 1230— 40 ) 357 , 468,

478. S . Schwiegervater : Dietrich ( 1240) 487.
— Johann ( 1244) 581.
—■ Hermann , Ratsherr in Med bach (1292) 2215 .
— Ricbodo , Biirger in Lippstadt ( 1265) 1174.
Copmanhavene , Kopmannehaven s . Kopenhagen .
Coppelen, Miihle an der Ruhr bei Aldenisenberg 2337 .
Coppelle, gen . Dietrich (1289) 2111a .
Korbach (Corbike , Corbyke , Curbach , -bike , -biken )

Waldec -k . Stadt . : 343 ( S . ) , 568 , 760 ( S . ) , 1110,
1275, 1476 ( S . ) , 1488 ( S . ) , 1786.

— Burgermeister : Bullo , Hermann (1230) 343.
- Comes, Walther ( 1263) 1110.
- Heinrich , Herrn Christians Sohn , in der Neustadt

( 1267) 1263, 1275 . S . Bruder Johann ebda .
- Gyso , in der Altstadt ( 1267) 1275.
- Hermann (1282) 1786 .
— Biirger u . Ratsherren : Barstorp , Werner v . ; Fonte ,

Hermann super ; Fiirstenberg , Dietrich , v . ; Mone¬
tarius , Gottfried ; Nerdere , Reinhard v . ; Overen -
kerke , Heinrich , de ; Reinpe , Johann ; Slege¬
regen , Conrad ; Surdus , Johann ; Teddesalt ,
Heinrich ; Widerold u . Wigand , Bruder ( 1251)
760. Wormlon , Heinrich v .

— Rat u . Biirgerschaft : (o . N . ) : 343 , 692, 1063 , 1110,
1240 (Neustadt ) , 1263 (Neustadt ) , 1476 , 1488 , 1786.

— Freigericht unter Vorsitz des Grfn . v . Waldeek 568.
— Richter: Raven , Ritter (1263) 1110.
— Korbacker Mafi ( Getreide ) 85 , 1110.
— Kirche : 85.
— Geistliche: Propst ( ? ) u . Archidialcon : L . ( 1211) 85.
— Pfarrer : Arnold ( 1248—51 ) 669, 760.
- Werner , Paderborner Kanoniker , Bruder Gott -

schalks v . Padberg ( 1254—67 ) 846 , 892,1063,1275 .
- Konrad (1274) 1488.
- Heinrich (1297) 2402.
— Priester : Johann ( 1211 ) 85.
— Kapliine : Eberhard u . Heinrich ( 1230) 343.
- Konrad (1251—67) 760 , 1275.
- Konrad , ein anderer ( 1267) 1275.
— von : Konrad ( 1276) 1555.
- Hermann , Ministerial des Grfn . v . Amsberg

( 1200—03) 3 , 15 . (von Korbecke ? ) .
- Johann , Ritter , Waldecker Freischoffe (1244—51 )

568 , 604, 760 ; s . Bruder Heyno , auch Ritter u .
Freischoffe (1244—51 ) 568 , 760.
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1386 Corbeia — Corvey . Corvus — Kottemohie.

Korbach ]
— von : Johann , s . Frau Ebelis u . s . Sohn Johann

( 1300) 2609 . (Von Korbecke ? ) .
Corbeia s . Korvey .
Corbeke s . Korbecke .
Corbeya -beyga 8. Korvey .
Corebeke s . Korbecke .
Corbike, -byke s. Korbach .
Korfi ( Corf) Heinrich , Ritter (1241) 505, vgl . Kersecorf .
Corinporte , de : Hubert (1216—17 ) 120.
Cornelius , s . Herdecke , Kl . ; papstl . Beamte .
Cornu , de : Franco , Ritter ( 1300) 2618 ( S . ) , vgl . Hom , v .
Gornwall , Richard v . , s . Konige , deutsche .
Cort s . Konrad .
Kortenbrok , ( Cortenbroc ) Teii der Bauerschaft Even -

kamp , Ksp . Werne , Kr . Liidinghausea . Darin
2 Hufen , deren eine Honburg heiBt 1548.

Cortevio s . Cortwic .
Cortwie (Cortevic ) de : Dietrich (1281—87 ) 1768, 2039.
Corvey ( Corbeia , -beya , -beyga . ) Kr . Hoxter . S t i f t :

160, 250, 342 , 403 , 544 , 545 , 641b , 771 , 840, 1054,
1082 , 1250a , 1476 , 2231a .

—■ Abte: Wittekind ( 1201 ) 8a .
- Detmar ( 1205— 16 , 1233 !) 48 , 403.
- Hugold (1219—22 ) 160 8 . , 187 ( S. ) , 188, 218 ( S . ) .

S . Notarius: Burkhard (1222) 218.
— — Hermann (1227—54) 300 ( S . ) , 342 , 361a (o . N . ) ,

399 , 545 ( S . ) , 604 , 636 ( S. ) , 692 (o. N . ) ,
712, 742 (o . N .) , 760, 784, 840 ( S .).

- - o. N . ( 1256—60) 922 , 1050.
— — Thimo ( 1260—63) 1054 ( S. ) , 1111.
- o . N . (1273—77 ) , 1476, 1617.
- Heinrich ( 1277—97 ) 1624, 1958, 2231a , 2402 ( S . ) .
— Prioren : Konrad (1219) 160.
—- —• Albert (1243) 545.
—■ — Konrad ( 1245) 604.
- Albert ( 1247—54) 636, 712, 840.
- o . N . ( 1273) 1476.
- Florentius (1297) 2402.
— Propste : Konrad ( 1201) 8a.
- Johann ( 1219) 160.
- o . N . (1233) 403.
- Konrad ( 1243) 545.
— — Albert (1245) 604.
- Strigems (1247—54) 636, 712, 840.
- Ludolf ( 1297) 2402.
— Kustos : Heinrich ( 1297) 2402.
— Kammerer : Reinher (des Abtes Detmar ) (1233) 403.
- Otto (1243) 545.
- Bernhard ( 1297) 2402.
— Pfdrtner : Hermann ( 1219) 160.
- Strigerus (1243) 545.
- Konrad ( 1297) 2402.
— Kellner : Albert ( 1219) 160.
- Johann ( 1243) 545.

Corvey]
— Dapifer : Scerve , Konrad de , (des Abtes Hugold )

( 1219) 160.
— — Amelunxen , Konrad v . ( c . 1230 ) 357.
— pincerna : Dietrich (1219) 160.
— magister caritatum : Ulrich ( 1297) 2402.
— magister carpentariorum : Berthold ( 1297 ) 2402.
— prepositus Novalis : ( Rode ) : Friedrich ( 1297) 2402.
—■ Klosterbruder : Amelunxen , Johann v . ; Konrad , Kap -

lan , Hartlevus ( 1220) 187.
- Herbold ( 1245) 604.
- Pyrmont , Hermann v . ( 1219) 160.
— Kcuvent ( Kapitel ) : 160 ( S . ) , 342 , 403 , 545 , 604 , 636 ( S . ) ,

636 , 712 , 840 ( S. ) , 1476 , 2402 ( S . ) .
— Vormund des Stifts : Heinrich , Dompropst v . Pader -

born (1265) 1195.
— Ministerialen : Amelunxen , Herbold v . ; Horhusen ,

Stephan v . ; Lippe , Albert v, , gen . v . Stormede u.
Frau ; Lutherbike , Elger de ; Porta , Arnold de ; Reck -
linghausen , Albero v . , u . s . Briider .

— allgemein: 840.
— Homines des Stifts (allgemein ) : 342.
Corvus, Beiname eines Eigenhorigen des Kl . Oeling-

hausen im Dorfchen Rocginchusen ( 1284) 1895.
- • gen . : Dietrich (1220) 179.
- Gottschalk u . s . Schwiegervater Lubbert v . Binole

(1258) 1002.
- Heinrich , Richter in Berleburg (1262) 1092.
-- Heinrich (in Geseke ) 1272—80) 1428 , 1731.
—- Heinrich , Biirger u . Ratsherr in Lippstadt ( 1277

—99) 1614 , 1678, 1931 , 2541 . S . Sohn Johann
( 1299) 2541.

— Vergi . Pappenheim , Rabe v . , u . Raven .
Costelberg s . Kiistelberg .
Costentinc , Kostentinus s . Konstantin .
Costere , Heinrich v . Vietinghoff gen . , Ritter ( 1297 ) 2425.
Costiken , Johann (1230) 343.
Costveldia s . Koesfeld .
Koteman , Johann gen . , mit Frau u . Kindern (o . N . )

( 1252) 772.
Kotemulen , - lin s . Kottemiihle .
Coten, v . : Gottfried , Ritter (1256—60) 922 , 1061. Her -

bord , Biirger u . Ratsherr in Lippstadt ( 1265—99)
1174 , 2046 , 2201 , 2526 . Tilmann ( 1270 ) 1359. vgl .
Casis , de .

Kotering , Hufe in Hemden , Ksp . Bocholt , Kr . Borken
1900.

Cothen s . Westernkotten .
Cotho, Johann , Ratsherr in Lippstadt ( 1299) 2526.
Oothusen s. Kotthausen .
Cotincdorpe (Kodincdorp ) von : Eberhard (1284 ) 1907.— Engelbert (1296) 2367 , 2368 , 2383.
Cotta, Hermann , Biirger in Soest ( 1229) 321.
Kottemiihle (Kortemiihle ? Kotemulen , Cotemulin , Cot-

tenmuien ) Ksp . Dinker , Kr . Soest , 769, 772 , 931 , 2277.
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Kotthausen (Cothusen , Kotthusen ) Kr . Lennep. Guter in:
777, 1164.

— von : Familie : 1188.
- Eberhard mit Frau u . Kindern ( o . N . ) 1252) 777.
- Gerliard (1276) 1591 .
- Hermann , famulus ( 1283—86) 1872, 1996.
- Ludolf ( 1269—83) 1306 , 1862.
— — Siegfriedu . Gottfried , 2 Werdener Ritter (1254) 856.
Koufungen s . Kaufungen .
Courne s . Korne.
Covolt, Heinrieh , Biirger in Werl ( 1291—97 ) 2196, 2361,

2379 , 2436.
Crachto s . Kraft .
Kracwe s . Krakowe .
Craenbom s . Cranbom.
Kraft ( Crachto , Craftho , Crafto , Cragtho , Crahto ,

Kraphto , Crat , -to ) Biirger zu Soest . S . Frau Ger-
bergis u . s . Sohn Bernhard , Monch in Abdinghof
(1213 ) 95.

— Paderborner Kanoniker ( 1216) 117a.
— Ygl . Engeze ; Grafsehaft , v . ; Greifenstein , v . ; Hon -

fels , v . ; Marsberg , Kl . ; Rudingi .
Crakelo s . Krukelo .
Krakewage , gen . : Arnold , civis in Eimer (1286) 2333.
Krakowe ( Kracwe , Krakouwe ) de : Alvinus , Ratsherr in

Dortmund ( 1261—67 ) 1072, 1259.
— Ar . , Ratsherr in Dortmund ( 1278) 1650, 1651.
— Ertmar , Biirger und Ratsherr in Dortmund ( 1268—91 )

1282 , 1302, 1506 , 2014 , 2073 , 2115, 2202.
Krampe (-n , -po , Cranpen) gen . : Sienbeck , Bernhard de,

Ritter (1259—99 ) 1031 , 1295 , 1820 , 2356 , 2564.
S . Briider : Johann , Domkanoniker zu Miinster ( 1299)
2564 , u . Wessel , s . d . S. Tochter o . N . N . (1299) 2564.

— Hermann (1282 ) 1820.
— Johann , Ritter (1257) 942.
— Johann , Kanoniker des Kl . Kappenberg (1283—93)

1873, 2253,
— Johann ( 1288) 2099.
— Israel ( 1280) 1700b .
— Thilmann ( 1273—90 ) 1485 , 2177.
— Wessel , Br . Bernhards (1286—99 ) 2007 , 2564.
Cranbom, ( Craenbom) Gobelinus ( 1278) 1635. Vgl.

Koln , StraGen .
Kranen , vamme : Gerhard, Biirger in Soest (1279—97)

1695 , 2413 .
Krangen ( Cranghe) gen . : Friedrich , Biirger in Essen

( 1291) 2193.
— Jo . , Biirger in Essen (1286) 2007.
Cranpe s . Krampe .
Kranz (Crans) gen . : Gerhard, Kanoniker von Weding-

hausen (1297) 2436.
— Johann , Biirger in Soest (1270—72) 1352, 1362,1441 .

S . Vater : Bruno , u . s . Bruder Gerhard , Biirger in
Koln ( 1270) 1352.

Kraphto, Crat, Crato s. Kraft .

Crayter , A . , dominus (1273 ) 1467.
Creature , Friedrich gen . , Biirger in Werl , hat dort ein

Salzhaus . S . Frau u . Kinder (o . N . ) (1298 ) 2468.
Crede ( -dinc , -do ) gen . : Arnold , Ritter (1267—88, 1298 f )

1264, 1308, 1830 , 2080 , 2486 | .
— Heinrieh , Biirger , dann Richter in Lippstadt , fami¬

liaris des Stifts Kappel (1263—98) 1114 , 1119 , 1174,
1236, 1308, 1760, 2201 , 2225 , 2228 , 2233 (Credinc )
2486.

— Heinrieh , Biirger in Soest (1267) 1264.
— Johann ( 1279) 1678.
Credteschehove (Kregthescehuve ) Hof in Korbecke ,

Kr . Soest , 368, 369.
Creil (= Kriel ? ) , Ldkr . Koln 1129.
Cremere s . Copman .
Cremona , Stadt in der gleichnamigen ital . Prov . , Bisehof

von : Emanuel (1295 ) 2326 ( S. )
Krevet (Cancer , Crivet ) gen . : Albert (1300) 2595 . S .

Sohn Reinhard (s . d . ) .
— Dietrich , Ratsherr zu Geseke (1272) 1428.
— Heinrieh , in Werl ( 1298) 2468.
— Johann , Ratsherr in Arnsberg (1279) 1673.
— Johann , in Werl (1291 ) 2196.
— Reinhard , Reinher , S . Alberts , Ritter ( 1300) 2593 ( S . ) ,

2595 ( S . ) , 2596 , 2597 . S . Frau Lutgard u . s . Sohn
Johann (1300) 2597.

— Werner , Ritter , in Soest (1269—1300) 1333 , 1731,
1765, 1827, 2504, 2596 ( S . ) . S . Sohne : Reinher ,
Kanoniker in Paderborn ; Werner , Werner ( !) , Albert
u . Johann ; s . Verwandter der Ritter Reinher Crevet
(1300) 2596.

Cribigel, gen . : Siegfried u . s . Bruder Dietrich , 2 Biirger
in Lippstadt (1284 ) 1915.

Kric , Wessel , Ministerial des Stifts Werden ( 1254) 856.
Krickwerke (1227) 298.
Krieckenbeck , Herr von , o . Vorn . (1243) 539 , 540.
Criph, gen . : Heinrieh , Biirger von Menden . S. Frau

(o. N . ) u . s . Sohne Eberhard u . Arnold (1266) 1219.
Crisant , Johann , jurisperitus , in Soest (1231) 379.
— Johann junior in Soest (1231) 373.
— Propst von S . Egidi in Miinster ( 1220) 178, 179.
Crispia, de : Johann (1249 ) 688a .
Crispin, de : Ertmar , Ratsherr in Dortmund (1274) 1506.
— Johann , Ratsherr in Dortmund (1257—92) 936 , 1072,

1125, 1259 (junior ) , 1903 , 2014 , 2165 , 2167 , 2242.
Crispus s. Cruse .
Cristenepape , gen . : Albert , Biirger in Werl , hat dort

ein Salzhaus . S . Frau Kunigunde . S . Sohne : Albert ,
Goswin u . Wilhelm (1298) 2469.

Cristina s. Christina .
Cristianus s . Christian .
Crivet s . Krevet .
Croja , Stadt im nordlichen Albanien (Frater Romanus

Croensis ) Bisehof v. ( 1286—97 ) 2002 , 2037 , 2066 ( S . ) ,
2315, 2439.

Crolleman , Johann , Ratsherr in Soest ( 1266) 1218, 1243.
174 *



1388 Crowel — Kfistelberg. Kugelnburg —■ Kunbruk .

Crowel ( Cruwel ) Thilmann . Richter in Unna ( 1296—98)
2378 , 2452.

Cruce, de . Gernand , Schoffe ( 1212) 87 .
Cruke , Regenhard ( 1257) 940.
Krukelo ( Krakelo !) Ditmar , Procurator ( Provisor ) des

Hospitals zum hl . Geist in Dortmund ( 1278—81 )
1650 , 1769.

Krukenberg , Kr , Hofgeismar . Feste 1802.
Crus, Siegfried (1265) 1206.
Cruse ( Crispus ) Ditmar , Ratsherr in Medebach ( 1281)

1783.
— Konrad , Ratsherr in Medebach (c . 1300) 2632.
— Gottfried , Br . Ludgers (s . d . ) ( 1289) 2115.
— Gottfried , Ratsherr in Brilon ( 1300) 2612.
— Heinrich , Ratsherr in Marsberg (1244—54) 559 , 829.
— Johann , Ratsherr in Medebach ( 1280) 1723.
— Ludger , Ratsherr in Dortmund (1288—90 ) 2073 , 2115

(Cruse ) , 2165 . S. Frau (o . N . ) n . s. Briider Bertram
( 1288) 2073 u . Gottfried (s . d . ) .

Krutmann ( Cruthem ) Hof im Ksp . Bockum , Kr . Lii-
dinghausen 302.

Cruwel s . Crowel.
Cubiculo , de : Albert , Ratsherr in Dorsten (1297 ) 2437.
- Ludolf , s . Gem . Jutta u . s . Sohne Eberhard

u . Bernhard ( 1282) 1809.
Cubike , gen . : Hermann , Biirger in Soest (1300) 2580.
Kuc , Kuch s . Kuck u . Kuick .
Kuck (Kuc , Kuk ) Guter zu: 464.
Cuddeubeke s . Kutmecke .
Cuddenbike , de : Detmar , Biirger in Soest ( 1245) 588.
Oudendorp s. Ziindorf .
Kfichenmeister ( Cukenmester , coquine magister ) gen . :

Gerhard , Komtur der Deutschordens - Kommende
in Welheim . (1258) 975 . Vgl . Koln , erzbischofl .
Beamte : Kerbusg , Dietrich v . ; Hart , Walther von
der ; Strabruke , Gerhard v.

Kttntrop (Kugentorp ) Ksp . Affeln , Kr . Arnsberg . Guter in :
871.

Kfistelberg (Costelberg , Kuistelberch , Cuistelberg , Custel -
berg , Custelberghe ) Nonnen -Kl . b . Marie (spater
in Glintfeld ) Augustinerinnen , Ksp . Medebach , Kr .
Brilon : 181 (Propstei u . Archidiakonat ) , 184, 252,
295 , 370 , 371 , 386, 851 , 881 , 1536, 1577, 1656,
1702 , 1703 , 1783, 1866, 1926 (hat das Patronat
iiber die Kapelle in Glindfeld ) , 2214, 2307, ( hat
das Patronat iiber die Pfarrkirche in Medebach ) ,
2343 ( S. ) , 2454 (wird nach Glindfeld verlegt ) , 2528
(Neu - Kiistelberg ) 2538, 2539.

— Propste : Gerhard ( 1231 —32) 370 , 386.
- o . N . ( 1238) 476,.
- Ekbert (1245) 601 .
- o. N . ( 1254—75) 851 , 1215, 1536.
- Berthold , zugleich Pfarrer in Medebach (1280—92)

1723, 1284 (o . N . ) , 2215.
- Gottfried v . Padberg ( 1292—1300) 2220, 2343

( o . N . ) , 2454 (o. N . ) , 2528 , 2576 , 2632.

Kfistelberg ,
— Priorin : (o . N . (1275—98) 1536 , 2307 , 2454.
— Priester : Gerwin ( 1292 ) 2215 .
— Nonnen : Gertrud , gen . v . Attendorn , Rickense v.

Volkelinchusen . Clara v . Woldenberg , Gertrud de
Dorvelde .

— Konvent: 476, 1215, 1536, 1926 , 2257 (die Nonnen
wollen ihr Kl , in Glvntfelde erbauen ) , 2307 . 2343,
2454 , 2528.

Kugelnburg ( Cogelenberg ) R . B . Kassel , Burg 1054.
Kugenhorst , von : Johann und Eberhard , jurati ( 1272)

1436.
Kugentorp s . Kiintrop .
Kuick ( Kuc , Kuch , Kuic ) Edelherr von : Johann ( 1300)

2603 , 2611 ( S. ) , 2615 ( S. ) , 2616 ( S . ) .
Kuistelberch , -berg s . Kfistelberg .
Kukelshem , de : Ambrosius ( 1272 ) 1442a . S . Bruder

Heinrich , Kanoniker in Rollinghausen (1272—38)
1442a , 2073.

— Heinrich , Ritter ; s . Tochter Ida , Frau des Essener
Biirgers Arnold , nebst ihrer Tochter Elisabeth Mini-
sterialinnen des Erzstifts Koln , dann des Stifts
Essen ( 1266) 1216.

Kukenmast , gen . : Gottfried (1210) 78 .
Cukenmester s . Kiichenmeister .
Kukuldorp , de : Johann ; s . FrauChristine u . s . 2 Kinder

Dietrich und Gertrud sind Wachszinsige des Kl .
Flaesheim (1257) 942.

Culbe s . Culpe de.
Cule ( Kule ) , gen . : Konrad ( 1269) 1309.
— Konrad , Ritter u . Herr ( 1296) 2373.
— Herbord , Ritter ( 1270—88 ) 1359 , 1700a , 2099.
— Hermann , dapifer ( 1235—84 ) 431, 629, 671 (Hert -

mannus ) .
— Johann , Kaplan der Pfarrkirche in Mark ( 1294 ) 2288.— Johann ( 1288) 2099.
— Rotger , Ministerial des Grafen v . Isenberg ( 1246)

629, 630.
Culethe s . Kulte .
Kulmeheim , von : Arnold (1228) 307.
Culpe (Culbe ) de : Hildebrand , Biirger in Dortmund

(1285—98 ) 1984 . 2021 , 2505 , 2507 . S . Bruder Johann .— Ludolf , Biirger in Dortmund ( 1298) 2451.
Kulte (Culethe , Kukhe ) von : Heinrich , Ratsherr in

Marsberg ( 1241 —76 ) 522 , 559 , 829 , 858 , 1086, 1277,1297, 1555.
Culven , Gericht super , in Feldbrack bei Burlo , Ksp . u.

Kr . Borken 1655 .
Cumber , Johann , Biirger in Liidinghausen ( 1271) 1383.
Kump ( Cumpe ) Hof bei Derne , Ksp . Kamen , Ldkr .

Hamm 1365, 2203a .
— Zehnte: 348 , 2487.
Kumpereshus = Haus der Tuchwalker in Soest 106.
Kundigheit , Arnold (1272) 1418.
Kunebike , de : G . ( 1245) 587a .
Kunbruk , von : Ulrich ( 1277 f ) 1602.



Cunegundis — Currevic . Curricfa — Dale. 1389

Cunegundis s . Kunigunde .
Cuneis cum s . Weggen , mitten .
Cunibertus , vergi . Koln , Kirchen ; Grafschaft Abt zu ;

Soest - Patroklus , Altare in .
Kunicshovin s . Ivonigshoven .
Kunigunde (Conegundis , Cunegundis ) vergi . Arnsberg ,

Niger v . ; Berg , Grfn . v . ; Blankena , v . ; Broichusen , de ;
Bynole , v . ; Kake , de ; Cappel , Kl . ; Cristenepape ;
Debbe ; Duleberg , de ; Elsev , Kl . ; Ense , v . ; Erwitte , v . ;
Varnhuvele , v . ; Flecbtorf , Gografen , v. ; Volandus ;
Geseke , Kl . ( Propstin , ihre f Eltern Dietrich u.
Hildeburg , ihre neptis Hildeburg ( 1289) 2121) ;
Helevelde , de ; Herbome , de ; Herdegenus ; Herze -
brock v . ; Horde , v . ; Hoxter , v . ; Holtbusen , de ;
Honklostere , de ; Honrade , de ; Horne , de ; Hiisten ,
v . ; Lippstadt ; Lubbertus ; Lon , de ; Medebacb , v . ;
Mdllenbecke , Kl . ; Monetarius ; Mark , Grfn , v . d . ;
Neyhem , de ; Padberg , v . ; Patberg ; Pappenlieim ,
v . ; Retgerus ; Rietberg . Grfn . v . ; Rode , de ; Riiden -

berg , Edle , v . ; Schapetmarclit , v . ; Soest , v . ; Spelle ,
de ; Svittene , de ; Toric ; Umbrechtessen . de ; Weme ,
de ; Wribe .

Kuninberge s . Konigsberg , v .
Kuninc s . Konig .
Cuorne s . Kome .
Curbach s . Korbach .
Curbeeke, -beke s . Korbecke .
Curbike, Curbiken s . Korbach .
Curd s . Konrad, .
Curia S . Marie s. Marienhof . Curia advocati s . Soest .
— de : Andreas (1256 f ) 898.
- Werner , Biirger in Lippstadt (1265) 1174.
— in : Eberhard ( 1282) 1809.
— ante Curiam : Bruno , Schoffe in Rec.klinghausen

(1277) 1605, 1610, 1612.
— de frigida : Johann (1225) 260 , vgl . Kalthoff .
— de inferiori : Wilhelm , erster Ratsherr zu Mark

( 1213)

'
92 .

Curialis s . Hovener .
Curi (Curlare , Curlaria , Curler , Kurlere ) Ksp . , Ldkr .

Dortmund : 1936.
— 2 Hufen in : 747.
— Kirche , zum Dekanat Dortmund gehorig 2266.
— Pfarrer : Konrad ( 1280) 1708.
— von : Albert , frater (1269) 1307.
- — Arnold , Horiger des Hofes Aplerbeck (1275) 1516.
- Konrad , Notarius des Grfn . v . d . Mark , frater

des Kl . Soest -Paradies ( 1280—80 ) 1725, 1989.
- Wigbert , von der familia des Hofes Aplerbeck

( 1229) 318.
Kurland (Curonensis , Curoniensis epc . ) Bischof v . :

Edmund v . Werth , Weihbischof von Koln (1276—77 )
1574 ( S . ) , 1576, 1607 ( S . ) .

Curlare , Curlaria , Curler , Kurlere s . Curi .
Kume s . Korne .
Currevic s , Currich .

Currich (Currevic . Curruwic ) bei Herten , Ldkr . Reck -

j linghausen . Erbe in : 270a.
|

— von : Johannes gen . liber (1296) 2356.

j
Curtis frigida s . Kalthof u. curia frigida,

j Cusfelde, Kusfelde , Cusfeldia s . Koesfeld .
Custelberg, Custelberghe s . Kiistelberg .
Custveldia, Cusvelde s . Koesfeld .
Cutdincdhorpe , von : Arnold gen . Screihase , Ritter ;

s . Sohne Thomas u . Engelbert , Dienstleute des
Heinricb Niger v . Arnsberg ( 1222) 225.

Kutmecke ( Cuddenbeke ) Ksp . Soest , Kr . Soest . Hot in :
1971 .

Kydinchusen s . Keddinghausen .
Kyghelere s. Kevgelere.
KyTsecorf s . Kersecorf , Korff .
Kytelbyke, 2 Joch Land bei 1447.
Kyve , Kywe s . Kiwe .

D.
Dabroke, de : Heinrich , Biirger in Lippstadt (1265) 1174.
Dactele s . Datteln .
Daele s . Dahl .
Danemark, Land und Volk der Danen 396, 1097.
— Konig: Waldemar (1224—32 ) 247 , 396 . S . Sohn

Konig Erich ( 1232) 396.
Daess, Ludwig (1227) 298.
Dahl (Daele ) Ksp . , Ldkr. Hagen . Pfarrer in : Johann

(1273) 1483.
Dahlebokum (Dalbochem , -buchem , Dalebochem , -buch-

chem ) Ksp . Bockum , Kr . Liidinghausen . Hufezu : 381 .
— von : Otto , Ratsher in Hamm , provisor des Kl .

Kentrup (1280—99) 1708, 2219 , 2367 , 2368, 2383.
2472 , 2513 . S . Sohn Heinrich ( 1292) 2219.

Dahihof (Dalahof , Dalehof ) Hof. Kr . Soest 368 , 369. 2465.
— Zehnte 2465.
Dahlkamp (Dalecampe ) Ksp . Herzkamp ( ? ) , Kr . Schwelm.
— Erbe : 2253.
Dahlsen (Dalehusen , Dalhusen ) Ksp . Oelinghausen, Kr.

Arnsberg . Hufe zu, dem Kl . Oedingen gehorig :
16 , 102, 103.

— von : Genvin ( 1256—95) 890, 1362, 2340 . S . Bruder
Wilhelm , s. d.

- Hermann , famulus (1280—98) 1722 , 2387 , 2505,
2506.

- Wilhelm , Br . Gerwins (1256—70) 890 , 1307, 1362.
Dalahof, s . Dahihof .
Dalbeme , von : Ludekin (1256) 922.
Dalbochem, -buchem, s . Dahlebokum.
Dale , Ho (tumme D .) 945 , s . auch Dahl .
— (domus ) , Haus Dahl , Ksp . Bork , Kr . Liidinghausen

546 ( ? ) .
— Grafen von : Heinrich (1257—71 ) 937 , 1405 ( S . ) .

S . dafifer : Heinrich v . Hopingen (1271) 1405.
- Otto ( 1225, 1275 t ) 270 ( S . ) , 1515 (t ) - S . Vater

(o. N . ) 1225 f ) und andere Vorfahren sind im
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